
RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 

ROČENKA
2017
OBEC RAPOTÍN

2017



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 32 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

DRŽÍTE V RUKOU ROČENKU OBCE RAPOTÍN 
ZA ROK 2017, VE KTERÉ SI MŮŽETE PŘEČÍST 
MNOHO ZAJÍMAVÝCH ÚDAJŮ A DOZVĚDĚT 
SE INFORMACE O TOM, CO SE DĚLO V MINU-
LÉM ROCE.

Po několika letech snažení se konečně podařilo 
na hřišti TJ Jiskra Rapotín vybudovat slušné záze-
mí jak pro sportovce, tak i pro fanoušky různých 
druhů sportů. V  tomto roce jsme provedli i re-
konstrukce umělých povrchů na hřištích u sídliště 
a u ZŠ a MŠ Rapotín. Výrazný dluh obce v oblasti 
investic do sportovních zařízení je nutno napravo-
vat i dál a je dobře, že podle požadavků občanů 
se počítá s  dalšími většími investicemi i oprava-
mi v roce 2018.  Máme v plánu zastřešit tribunu 
nad šatnami a pracujeme na přípravách výstavby 
golfového hřiště na rapotínské stráni. Pozornost 
věnujeme i budování dětských hřišť.

V  roce 2017 se podařila celá řada dalších akcí. 
Obnovili jsme historickou alej, hasiči získali nový 
hasičský automobil, postavila se nová autobuso-
vá zastávka u Hejtmánků. Zakoupením mobilní 
sklářské pece a tamprovny jsme částečně obnovili 
sklářskou tradici. Pro zachování tradic a různých 
řemesel se zastupitelstvo rozhodlo koupit bývalé 
kino se záměrem vybudovat zde právě prostory, 
které umožní tyto tradice udržovat.  Rapotínská 
rozhledna, kterou jsme sice dokončili na konci 
roku 2016, zažila obrovský zájem návštěvníku 
z celé republiky. Významně k tomu přispělo i lesní 
balneo, které je součástí naučné stezky.

Přeji vám příjemné čtení a věřím, že tento sou-
hrnný přehled informací vás zaujme a poučí 
o naší obci.

Pavel Žerníček,
starosta obce

OBSAH 2

SLOVO STAROSTY 3

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 4

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ V OBCI RAPOTÍN 4

Pohyb obyvatel 4
Stav obyvatel k 31.12.2017 4
Sňatky, rozvody, potraty 4
Pohyb obyvatel 4
Druhy pozemků (ha) 4
Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 4
Průměrná výše důchodů 4

INFORMACE O OBCI 5

Znak a prapor obce 5
Pracovní příležitosti 5
Převažující ráz krajiny 5
Vodní toky na území obce Rapotín 5
Urbanistická studie a územně plánovací 
dokumentace 6
Způsoby projednání s občany 6
Program obnovy venkova 6

SLOŽENÍ RADY A ZASTUPITELSTVA OBCE 6

Vedení obce 7
Výbory zastupitelstva a komise rady 7

VEŘEJNÝ POŘÁDEK A BEZPEČNOST 10

OBECNÍ ÚŘAD RAPOTÍN 11

Základní informace 11
Svazky, sdružení a družební obce 11
Spolky a sdružení 13
Obecní knihovna 13
Turistické informační centrum Rapotín 15
Komunikační a koordinační centrum Rapotín 15
Rozhledna Bukovka 16

TJ JISKRA RAPOTÍN 16

ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ 18

Charakteristika školy 18
Základní údaje o hospodaření 
školy v roce 2017 19

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE V OBCI 20

HOSPODAŘENÍ OBCE 21

Plnění rozpočtu obce v roce 2017 21
Závěrečný účet obce za rok 2017 21
Rozpočtové hospodaření dle tříd  
– PŘÍJMY 2017 22
Sdílené daně po měsících za období  
2015 – 2017 22
Přijaté dotace 23
Běžné výdaje 2017 v porovnání  
s roky 2015 a 2016 23
Běžné výdaje dle položek  
– čerpání 2015-2017 24
Kapitálové výdaje 25
Bankovní úvěry a půjčky 25
Poskytnuté neinvestiční dotace z prostředků 
obce Rapotín na podporu rozvoje sportovní, 
kulturní, spolkové činnosti a cestovního ruchu 
v roce 2017 26
Stav účelových fondů 26
Fond bydlení obce Rapotín  26
Sociální fond 26
Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 27
Dlouhodobý finanční majetek 27

HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST OBCE 28

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 28

VOLBY 30

OBČANSKÁ VYBAVENOST, INŽENÝRSKÉ 
SÍTĚ, DOPRAVA, ÚSPORY ENERGIÍ 31

AKCE V ROCE 2017 32

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 42

STAROSTOVÉ OBCE RAPOTÍN 43

OBSAH



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 54 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

INFORMACE O OBCI
ZNAK A PRAPOR OBCE

 

Autor návrhu nové obecní symboliky Rapotína 
(Miroslav Pavlů, heraldik) využil symboliky Že-
rotínů (rostoucí černý korunovaný dvouocasý lev) 
se symbolikou Panny Marie (lilie) v děleném štítě. 
Lilie je jednou z  květin s  nejpevněji zakotvenou 
symbolikou. Neztratí nic ze své krásy, samota je 
jim stejně blízká jako ženám narozeným ve zna-
mení Panny. Lilie jsou navíc pojaty v  erbovních 
barvách Lichtenštejnů, stavebníků současného 
rapotínského kostela (zlatá a červená). Doplňující 
modrá barva symbolizuje říčku Desnou, protékají-
cí katastrem obce a oddělující Rapotín od soused-
ních Vikýřovic. 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI
Většina obyvatel musí řešit problematiku odpoví-
dajícího zaměstnání a snižování počtu pracovních 
příležitostí na celém území mikroregionu Svazku 
obcí údolí Desné pravidelnou či několikadenní do-
jížďkou nebo dočasnou migrací. Dne 22.4.2016 
byla uvedena do provozu elektrifikována trať 
Šumperk – Kouty nad Desnou, která umožní pří-
mé spojení bez přesedání do Šumperka, Zábřeha 
na Moravě, Mohelnice, Olomouce  atd. Ekonomic-
ky aktivní obyvatelé, kteří nevyjíždějí mimo území 
obce Rapotín, jsou vázáni na pracovní příležitosti 
malých a středních firem v obci nebo pod obcí ve 
firmě BC Morava s.r.o., KARDO s.r.o., nebo RA-
POS, s.r.o. Situace v pracovních příležitostech se 
výrazně změnila k horšímu, a to uzavřením dvou 
velkých firem – RapoSklo a ACCAutomotive. Před 
ukončením provozu zde pracovalo více jak tisíc 
občanů z Rapotína a blízkého okolí. Areál ACC se 

začíná obsazovat novými firmami. Novou firmou, 
která může zaměstnávat naše občany je bioply-
nová stanice.

PŘEVAŽUJÍCÍ RÁZ KRAJINY
Obec Rapotín leží v rovině, ale okolní krajina je ve-
směs zvlněná, zalesněná a  s  obdělávanými lány 
nezapře vesnický ráz. Dostatek povrchové i spod-
ní vody zabezpečuje vyrovnané výnosy a  i v su-
chých obdobích dostatek svěží zeleně. Na první 
pohled láká pěší výletníky, cyklisty a houbaře.

VODNÍ TOKY NA ÚZEMÍ OBCE RAPOTÍN
Řeka Desná je levostranný přítok řeky Moravy 
v okrese Šumperk v Olomouckém kraji. Délka toku 
činí 31,0 km. Spolu s  Divokou Desnou, která je 
označována jako hlavní pramenný tok dosahuje 
délky 43,4 km. Plocha povodí měří 338,0 km².
Řeka Merta je to levostranný a  celkově nej-
větší  přítok  řeky  Desné. Délka toku činí 
16,6  km. Plocha  povodí  má rozlohu 74,2  km². 
Říčka Merta pramení v  Hrubém Jeseníku  na 
jihovýchodním svahu  Vřesníku  (1342 m) 
v  nadmořské výšce  1240  m. Teče převážně 
jihozápadním směrem. Protéká  Vernířovice-
mi, Sobotínem a Petrovem nad Desnou, kde se 
zleva vlévá do řeky Desné na jejím 17,0 říčním 
kilometru v nadmořské výšce 360 m.
Holubí potok  pramení v  zalesněných svazích 
nad bývalým vojenským cvičištěm v k. ú. Rapotín 
(Rapotínská stráň). Je přirozenou svodnicí povr-
chového odtoku srážkových vod z tohoto území, 
která byla v  historicky nedávné době společně 
s  realizací odvodnění zemědělsky využívaných 
pozemků upravena do podoby melioračního ka-
nálu s  lichoběžníkovým průtočným profilem, Ve 
spodním úseku toku byla původní trasa toku 
v  rámci výstavby průtahu silnice I/11 městem 
Šumperk v 80. letech minulého století přeložena 
a zkrácena. Tok je pravobřežně vyústěn do řeky 
Desné pod jezem v ř. km 12,710.
Rejchartický potok  pramení mimo oblast zá-
jmového území povodňového plánu na svazích 
pod sedlem mezi Křížovým vrchem ve výšce cca 
610 m n. m. severozápadně od obce Rapotín. Po 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Obecná charakteristika

První písemná zpráva 1391

Zeměpisné souřadnice 50° 0′ 9″ s. š., 17° 0′ 56″ v. d.

Nadmořská výška – střed (m) 345 m.n.m.

Počet obyvatel k 31.12.2017
Z toho: ženy/muži

3 263
1 649/1 614

Průměrný věk obyvatelstva
Z toho: ženy/muži

41,4
42,1/40,8

Počet obyvatel ve věku:
0 – 14
15 – 64
65 a více

544
2 113
606

Celkový počet obecních bytů 334

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ V OBCI RA-
POTÍN
POHYB OBYVATEL

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017

Živě narození 25 23 35 34 32

Zemřelí 30 28 32 25 29

Přistěhovalí 106 74 98 87 104

Vystěhovalí 93 94 80 74 100

Přírůstek
(úbytek)

přirozený -5 -5 3 9 3

stěhováním 13 -20 18 13 4

celkový 8 -25 21 22 7

Zdroj: ČSÚ

STAV OBYVATEL K 31.12.2017

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017

Počet obyvatel celkem 3 238 3 213 3 234 3 256 3 263

Podle 
pohlaví

muži 1 613 1 603 1 608 1 613 1 614

ženy 1 625 1 610 1 626 1 643 1 649

Podle 
věku 
(let)

0-14 518 503 526 551 544

15-64 2 220 2 184 2 158 2 131 2 113

65 a více 500 526 550 574 606

Průměrný věk 40,5 41,0 41,0 41,1 41,4

Zdroj: ČSÚ 

SŇATKY, ROZVODY, POTRATY

2013 2014 2015 2016 2017

Sňatky 6 11 17 13 7

Rozvody 7 13 13 7 2

Potraty 10 13 11 12 15

Zdroj: ČSÚ 

DRUHY POZEMKŮ (HA)

31.12.2017

Celková výměra 1 403,62

Zemědělská půda 695,07

Orná půda 504,73

Chmelnice -

Vinice -

Zahrada 81,55

Ovocný sad 0,26

Trvalý travní porost 108,53

Nezemědělská půda 708,55

Lesní pozemek 480,29

Vodní plocha 16,30

Zastavěná plocha 36,20

Ostatní plocha 175,75

PRACOVNÍ NESCHOPNOST PRO NEMOC A ÚRAZ
(okres Šumperk – rok 2017)

Počet nově hlášených případů dočasné 
pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 14 046

Pro nemoc 12 320

Pro pracovní úraz 370

Pro ostatní úraz 1 356

Zdroj: ČSSZ

PRŮMĚRNÁ VÝŠE DŮCHODŮ
(okres Šumperk – rok 2017)

Druh 
důchodu

Průměrná výše  
důchodu v Kč Počet důchodců

Muži Ženy Muži Ženy

Starobní 12 492 10 321 11 721 18 233

Invalidní I. 
stupně 6 246 5 660 812 878

Invalidní II. 
stupně 7 155 6 584 531 427

Invalidní III. 
stupně 10 971 10 215 1 488 1 216

Zdroj: ČSSZ



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 76 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Ing. Luděk Čech ANO 2011
Martin Čech ANO 2011
Mgr. Martin Gronych ČSSD
Mgr. Bohuslav Hudec ANO 2011
MUDr. Bohuslav Hudec Starostové a nezávislí
Petr Kocůrek KDÚ-ČSL
Hana Maierová KSČM
Ing. Vladimír Mikulec ČSSD
Ing. Jiří Navrátil ČSSD
Radek Navrátil ANO 2011
Jan Stašel Strana svobodných občanů
Ing. Pavel Žerníček ANO 2011

Rada obce
Je výkonný orgán obce v oblasti samostatné pů-
sobnosti a za svůj výkon odpovídá zastupitelstvu 
obce.
Členové Volební strany
Ing. Robert Březovský ANO 2011
Ing. Luděk Čech ANO 2011
Mgr. Bohuslav Hudec ANO 2011
Radek Navrátil ANO 2011
Ing. Pavel Žerníček ANO 2011

VEDENÍ OBCE

Starosta – Ing. Pavel Žerníček
Starosta obce zastupuje obec navenek. Starostu 
a místostarostu volí do funkcí zastupitelstvo obce 
z řad svých členů. Za výkon funkce odpovídá za-
stupitelstvu obce. Starosta má právo užívat při vý-
znamných příležitostech a občanských obřadech 
závěsný odznak se státním znakem a označením 
Česká republika.

Místostarosta – Mgr. Bohuslav Hudec
Místostarosta rozhodnutím zastupitelstva obce 
zastupuje starostu v  době jeho nepřítomnosti, 
jedná a  rozhoduje ve všech věcech, které jsou 
svěřeny starostovi. Spolu se starostou podepisu-
je právní předpisy obce, usnesení zastupitelstva 
a rady města.

VÝBORY ZASTUPITELSTVA A KOMISE RADY
(stav k 31.12.2017)

Finanční výbor
Provádí kontrolu hospodaření s  majetkem a  fi-
nančními prostředky obce, případně plní další 
úkoly, kterými ho pověří zastupitelstvo obce. Zří-
zení finančního výboru je ze zákona povinné na 
rozdíl od zřízení ostatních výborů, jejichž zřízení 
je právem zastupitelstva, nikoli jeho povinnos-
tí. Finanční výbor je nejméně tříčlenný, jeho čle-
nem nesmí být starosta, místostarosta, tajemník 
(pokud je zřízen) obecního úřadu nebo osoba 
zabezpečující rozpočtové či účetní práce. Počet 
členů je lichý a  předsedou je člen zastupitelstva 
obce. Finanční výbor iniciativně navrhuje vhodné 
čerpání finančních prostředků. Finanční výbor má 
také právo na projednání zprávy o  přezkoumá-
ní hospodaření za uplynulý rok s  auditorem dle 
zákona o auditorech. Finanční výbor je oprávněn 
kontrolovat, zda je majetek obce využíván účelně 
a  hospodárně, v  souladu s  jejími zájmy a  úkoly, 
zda obec neručí za jiné závazky, než stanoví zá-
kon, zda jsou zveřejňovány majetkové výměry ve 
smyslu §39 zákona o obcích.
Finanční výbor je rovněž oprávněn kontrolovat 
dodržování rozpočtu obce a  pravidla stanovená 
pro hospodaření v zákoně č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů. Tato 
kontrolní činnost finančního výboru má charakter 
preventivní a  průběžné kontroly. Finanční výbor 
rovněž participuje na kontrole hospodaření za 
uplynulý rok. Spolupracuje s orgány, které vyko-
návají přezkoumání hospodaření obce za uplynulý 
rok, kdy auditor je povinen projednat s finančním 
výborem zprávu o  přezkoumání hospodaření 
obce. Opatření k  nápravě nedostatků zjištěných 

6,75 km se potok vlévá do řeky Desné (v  ř. km 
12,408). V km 0,000 až 1,215 prochází zastavě-
nou částí obce, zbývající úsek je mimo povodně-
mi ohrožované území obce. Na toku se nacházejí 
vodní nádrže R1 (ř. km 0,000), R2 (ř. km 1,250) 
a R4 (ř. km 2,940).
Potok Losinka  má bystřinný charakter. Stejně 
jako Rejchartický potok pramení mimo zájmovou 
oblast povodňového plánu a  spodním úsekem 
toku protéká zastavěnou částí obce (mezi ř. km 
0,000 - 2,900).

URBANISTICKÁ STUDIE A ÚZEMNĚ PLÁNO-
VACÍ DOKUMENTACE
Hlavním cílem navržené urbanistické koncepce 
v územním plánu je vytvoření podmínek pro bu-
doucí rozvoj řešeného území, a to zejména dosta-
tečnou nabídkou ploch pro obytnou výstavbu, pro 
rozvoj občanského vybavení, sportovních a  tělo-
výchovných zařízení, výroby a  skladování a  pro 
vybudování ploch veřejně přístupné zeleně. Zpra-
covatelem je Urbanistické středisko Ostrava, s.r.o. 
Vše je uvedeno na webových stránkách: http://
www.sumperk.cz/cs/mapy/uzemni-plany-obci.
html.

ZPŮSOBY PROJEDNÁNÍ S OBČANY
Územní plán (dále ÚP) občané aktivně ovlivňovali 
ve třech fázích: 
1. podávali podněty pro změny ÚP 
2. zpracovaný souhrnný návrh změny ÚP byl 

zveřejněn, zpřístupněn k  případným připo-
mínkám a následně projednáván na veřejném 
zasedání obce. 

3. zúčastňovali se projednávání a  následné 
schválení vypracované příslušné změny ÚP. 
Požadavky občanů byly posuzovány z pohle-
du komplexního začlenění do Územního plánu 
a do jeho dlouhodobého vývoje. Byla vydána 
změna č. 1 Územního plánu Rapotín zaměřená 
na rozšíření ploch pro komerční účely.

PROGRAM OBNOVY VENKOVA
Obec Rapotín se nepřihlásila k Programu obnovy 
venkova, ale pro podporu komunitního rozhodo-
vání občanů má zpracovaný „Strategický plán roz-
voje obce Rapotín (dále jen SPROR) 2014-2020“, 
jehož globálním cílem je vytvořit z obce dynamic-
ký a moderně fungující správní celek, s důrazem 
na strategickou geografickou pozici, zabezpečující 
občanům vysoký standard kvality života. Zvýšení 
atraktivnosti obce (i celého mikroregionu), podpo-
ra hospodářského růstu a  konkurenceschopnos-
ti založená na místním potenciálu pracovní síly 
a  modernizace technické infrastruktury pro hos-
podářský rozvoj i kvalitu života bude také součástí 
globálního cíle obce.

SLOŽENÍ RADY A ZASTUPITELSTVA 
OBCE
(stav k 31.12.2017)
Zastupitelstvo obce
Je základní orgán obce, který ji samostatně spra-
vuje. Všechny ostatní orgány obce jsou od za-
stupitelstva odvozeny (např. volí starostu obce 
a další členy obecní rady). Obecní zastupitelstvo 
především odpovídá za dodržování plánu rozvoje 
obce a za hospodaření s obecním majetkem.
Členové Volební strany
Karel Brunec KSČM
Ing. Robert Březovský ANO 2011
Bc. Markéta Csölleová ANO 2011



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 98 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Komise sociální
Sociální komise provádí iniciativní a poradní čin-
nost ve vztahu k radě zejména v oblasti poskyto-
vání sociálních služeb pro občany obce Rapotín.
Sociální komise provádí iniciativní a poradní čin-
nost ve vztahu k  radě rovněž v  oblasti sociální 
s důrazem na seniory.

Sociální komise je oprávněna zejména:
1. Sledovat a vyjadřovat se k hospodaření s roz-

počtovými prostředky v oblastech své působ-
nosti;

2. Vypracovávat stanoviska k případům sociální-
ho charakteru občanů obce (místní šetření, ..);

3. Projednávat programovou náplň význam-
ných sociálních akcí (setkání seniorů, vítání 
občánků, ..)

4. Spolupracovat s DPS a klubem seniorů;
5. Iniciovat směrem k radě návrh na změnu nebo 

doplnění jednacího řádu.

Sociální komise je povinna:
1. Předkládat radě zprávy o své činnosti, jejichž 

přílohou jsou kompletní zápisy ze schůzí ko-
mise;

2. Sledovat stav sociálních služeb a  potřebnosti 
této služby pro občany v  obci Rapotín, včas-
ným upozorňováním na nedostatky a  podá-
váním návrhů k  nápravě napomáhat zlepšení 
aktuálního stavu v oblastech své působnosti;

3. Spolupracovat při vytváření a  aktualizaci ná-
vrhu koncepce sociálních služeb obce a před-
kládat je radě ke schválení, úzce spolupracovat 
s ostatními komisemi obce;

4. Předložit plán náplně práce na daný rok a  to 
nejpozději do 31. ledna příslušnéhu roku.

Předsedkyně: Bc. Miroslava Alková
Členové: Ludmila Černohousová, Mgr. Jiřina Dy-
máková, Jana Göbelová, Zdeňka Gronychová, 
Leňa Kašparová, Marta Konašková, Blanka Ma-
chálková, Hana Maierová, Jana Novotná, Milena 
Sehnalová.

Komise redakční
Redakční komise provádí iniciativní a poradní čin-

nost ve vztahu k radě zejména v oblasti komuni-
kace úřadu a samosprávy s účelem zajištění maxi-
mální možné informovanosti veřejnosti. Specificky 
se jedná o oblast problematiky zpravodaje obce.

Redakční komise je oprávněna zejména:
1. Získávat informace o  komunikačních systé-

mech obce Rapotín, vč. informačního centra 
na KKC;

2. Podávat návrhy a doporučení na zlepšení sys-
tému jednotlivých prvků komunikace obce;

3. Podávat svá stanoviska k  zamýšleným změ-
nám komunikačních systémů obce;

4. Kooperovat v oblasti své působnosti s ostatní-
mi komisemi obce;

5. Iniciovat směrem k radě návrh na změnu nebo 
doplnění jednacího řádu.

Redakční komise je povinna:
1. Předkládat radě zprávy o své činnosti, jejichž 

přílohou jsou kompletní zápisy ze schůzí ko-
mise;

2. Připravovat stanoviska k  návrhům změn ko-
munikačních systémů městské části;

3. Vytvářet a  aktualizovat informační a  komuni-
kační koncepce a materiály.

Předseda: Mgr. Martin Gronych
Redaktorka: Mgr. Ludmila Navrátilová
Členové: Lenka DrechslerováDiS. 

Komise stavební, majetkoprávní a bytová
Stavební, majetkoprávní a bytová komise provádí 
iniciativní a poradní činnost ve vztahu k radě ze-
jména v oblasti bydlení a nebytových prostor.

Stavební, majetkoprávní a  bytová komise je 
oprávněna zejména:
1. Sledovat a vyjadřovat se k hospodaření s roz-

počtovými prostředky v  oblastech své pů-
sobnosti ( kontrola rozpočtů staveb, kontrola 
investičních akcí, posuzování studií, návrhy 
investic na další období, prodej a  nákup mo-
vitého a nemovitého majetku, plnění úkolů ve 
věcech údržby obecního majetku, dopravní 
a jiné infrastruktury, bezpečnosti v obci, ...);

finančním výborem při kontrole hospodaření uklá-
dá zastupitelstvo obce radě, která je odpovědná 
za zabezpečení hospodaření obce podle rozpočtu. 
Starosta, který je v  čele obecního úřadu, ukládá 
splnění opatření k  nápravě, které se týkají čin-
nosti obecního úřadu, příslušné osobě. Usnesení 
finančního výboru je platné, jestliže s ním vysloví 
souhlas nadpoloviční většina všech jeho členů.
Předseda: Ing. Jiří Navrátil
Členové: Ing. Ondřej Kopp, Mgr. Ivo Škrabal

Kontrolní výbor
Kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce 
a rady obce a dále kontroluje dodržování právních 
předpisů ostatními výbory a obecním úřadem na 
úseku samostatné působnosti popř. plní i  další 
úkoly, jimiž ho zastupitelstvo pověří. Kontrolní vý-
bor je tříčlenný, jeho členem nesmí být starosta, 
místostarosta, tajemník (pokud je zřízen) obecní-
ho úřadu nebo osoba zabezpečující rozpočtové či 
účetní práce. Počet členů je lichý a předsedou je 
člen zastupitelstva obce. Ostatní členové kontrol-
ního výboru nejsou (nemusí být, ale mohou) členy 
zastupitelstva, jsou voleni z  řad občanské veřej-
nosti, tzn. nejenom z  občanů obce, ale i  jakých-
koliv jiných osob. O provedené kontrole kontrolní 
výbor pořizuje zápis, který obsahuje údaje o tom, 
co bylo kontrolováno, jaké nedostatky byly zjiště-
ny a návrhy opatření směřující k odstranění nedo-
statků. Zápis obligatorně signuje člen výboru, kte-
rý provedl kontrolu, a zaměstnanec, jehož činnosti 
se kontrola týkala. Usnesení kontrolního výboru je 
platné, jestliže s ním vysloví souhlas nadpoloviční 
většina všech členů. 
Předseda: Martin Čech
Členové: Ing. Božena Mildová Navrátilová,
Ing. Bohumil Pochop

Komise Kulturní
Předseda a členové jsou jmenováni Radou obce. 
Jednotliví členové budou zejména zástupci orga-
nizací působících na katastrálním území obce Ra-
potín (tj. hasiči, zahrádkáři, sportovci a jiní zástup-
ci organizací působících na katastrálním území 
obce Rapotín), a to z důvodu zlepšení komunikace 

mezi jednotlivými organizacemi (složkami).
Kulturní komise provádí iniciativní a poradní čin-
nost ve vztahu k  radě zejména v  oblasti kultury 
a využívání volného času všech věkových katego-
rií s důrazem na děti a mládež.
Kulturní komise také provádí iniciativní a poradní 
činnost ve vztahu k radě zejména v oblasti tělový-
chovy a sportu s důrazem na děti a mládež.

Kulturní komise je oprávněna zejména:
1. Sledovat a vyjadřovat se k hospodaření s roz-

počtovými prostředky v oblastech své působ-
nosti;

2. Spolupracovat s vedením KKC, knihovny a in-
formačního centra (koordinuje plán činnosti), 
školy, školských zařízení, tělovýchovných or-
ganizací a mládežnických organizací a s jejich 
orgány v oblastech své působnosti;

3. Předkládat návrhy na čerpání rozpočtu v  ob-
lastech své působnosti;

4. Iniciovat směrem k radě návrh na změnu nebo 
doplnění jednacího řádu.

Kulturní komise je povinna:
1. Předkládat radě zprávy o své činnosti, jejichž 

přílohou jsou kompletní zápisy ze schůzí ko-
mise;

2. Předkládat návrh rozdělení finančních příspěv-
ků spolkovým organizacím v  oblasti volného 
času a kultury, vyjadřuje se k návrhům na vý-
znamné osobnosti obce Rapotín, projednávat 
programovou náplň významných a  sportov-
ních akcí (Rapotínské slavnosti, Vesnice roku, 
Obecní ples);

3. Připravovat stanoviska k požadavkům na pří-
spěvky z  rozpočtu obce v  oblasti působnosti 
komise;

4. Spolupracovat při vytváření a  aktualizaci ná-
vrhu koncepce rozvoje kulturního potenciálu 
obce, úzce spolupracovat s ostatními komise-
mi obce a předkládat je radě ke schválení;

5. Předložit plán náplně práce na daný rok a  to 
nejpozději do 31. ledna příslušnéhu roku.

Členové: Lenka Čechová



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 1110 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

OBECNÍ ÚŘAD RAPOTÍN

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Kontaktní poštovní adresa
Obecní úřad Rapotín
Šumperská 775
788 14 Rapotín

Telefonní spojení
583 884 400
583 884 413

Internetové spojení
Adresa internetové schránky: www.rapotin.cz
Adresa e-podatelny: kancelar.starosty@rapotin.cz
Datová schránka:  nk3bjc2

Úřední hodiny
Pondělí  8:00 - 11:30  12:30 - 17:00
Úterý 8:00 - 11:30  12:30 - 15:00
Středa  8:00 - 11:30  12:30 - 17:00
Čtvrtek 8:00 - 11:30  12:30 - 15:00
Pátek 8:00 - 11:30  12:30 - 14:30

SVAZKY, SDRUŽENÍ A DRUŽEBNÍ OBCE
Regionální a nadregionální politiku obce Rapotín 
řeší ve smlouvách svazků a  sdružení. Převažují 
dohody ve sféře ekonomické, ekologické, infra-
struktury a cestovního ruchu.
Prostřednictvím společenských organizací i v ob-
lasti kulturní, sportovní a  informační, všude tam, 
kde má obec zájem o užší a trvalejší spolupráci.

Jmenovitě:
• Svazek obcí údolí Desné
• Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu
• Svaz měst a obcí ČR
• Sdružení obcí střední Moravy
• Místní akční skupina Šumperský venkov
• Sdružení místních samospráv ČR

Polsko – Paszowice
Starosta obce: 
Sebastian Oszczeda
Počet obyvatel: 3 976
Adresa obecního úřadu: Paszowice 137
 59-411 Paszowice
Internetová adresa: www.paszowice.pl

2. Předkládat návrhy na přidělení volného bytu 
a nebytového prostoru na základě vyhodnoce-
ní přihlášek dle platných pravidel obce (kontro-
la správnosti údajů);

3. Navrhovat úpravy bodového systému a pravi-
del pro obsazení bytů v majetku obce Rapotín 
a jeho používání k dosažení jeho nejvyšší mož-
né spravedlnosti, korektnosti a  transparent-
nosti a kontrolovat jeho používání podle těchto 
kritérií;

4. Předávat stanoviska k  návrhům technických 
a  architektonických řešení v  oblasti výstavby 
organizované obcí;

5. Iniciovat podněty v oblasti územního plánování 
v obci;

6. Předkládat doporučení a stanoviska při územ-
ních řízeních;

7. Iniciovat směrem k radě návrh na změnu nebo 
doplnění jednacího řádu.

Stavební, majetkoprávní a  bytová komise je 
povinna:
1. Předkládat radě zprávy o své činnosti, jejichž 

přílohou jsou kompletní zápisy ze schůzí komi-
se 

2. Spolupracovat při vytváření a aktualizaci návr-
hu koncepce investiční a bytové politiky obce 
Rapotín, úzce spolupracovat s ostatními komi-
semi obce a předkládat jej radě ke schválení;

3. Předložit plán náplně práce na daný rok a  to 
nejpozději do 31. ledna příslušnéhu roku.

Předseda: Martin Čech
Členové: Ing. Tomáš Luskač, Jaroslav Miller.

VEŘEJNÝ POŘÁDEK A BEZPEČNOST
Obvodní oddělení Policie ČR Velké Losiny je sou-
částí Územního odboru Šumperk, která podléhá 
Krajskému ředitelství policie Olomouckého kraje, 
což je samostatný územní a  ekonomický celek. 
Služební obvod OOP Velké Losiny působí na ka-
tastrálním území obcí Loučná nad Desnou, Petrov 
nad Desnou, Rapotín, Rejchartice, Sobotín, Velké 
Losiny a  Vernířovice. Dle platné systematizace 

Policie ČR má být u  Obvodního oddělení Policie 
ČR ve Velkých Losinách zařazeno celkem 18 poli-
cistů, v současné době je stav naplněn.
U  Obvodního oddělení Policie České republiky 
Velké Losiny byl v roce 2017 celkový nápad trest-
ných činů 142 skutků, z  čehož bylo celkem 94 
objasněno. Procentuálně to činí 66,20 %. Ve srov-
nání s předchozím rokem došlo ke zlepšení o 47 
skutků. Oproti roku 2016 se tak opět zvýšil podíl 
objasněných trestných činů, tentokrát o  1,65 %. 
V obci Rapotín bylo v roce 2017 zjištěno, zaevi-
dováno a šetřeno celkem 35 trestných činů, méně 
než v roce 2016.
Mezi nejproblémovější okruhy trestné činnosti 
byla vždy majetková trestná činnost, a to zejména 
krádeže vloupáním a jejich objasňování stále patří 
k  prioritám zdejšího obvodního oddělení. V  roce 
2017 došlo ke stagnaci počtu případů těchto krá-
deží a také enormnímu snížení míry objasněnosti.
Místní policie se věnuje pravidelně i  prevenci, 
zejména ve školách. Při sportovních a společen-
ských akcích a  preventivním opatřením v  cha-
tařské oblasti. Bezpečnost silničního provozu je 
řešena ve spolupráci s dopravním inspektorátem 
PČR Šumperk.
Policie slouží veřejnosti a  jejím úkolem je chránit 
bezpečnost osob a  majetku a  veřejný pořádek, 
předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle 
trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního po-
řádku. Policie při plnění svých úkolů spolupracuje 
s ozbrojenými silami, bezpečnostními sbory a dal-
šími orgány veřejné správy. Na základě informací 
získaných přímo z venkovního výkonu služby pak 
může navrhovat aktuální a cílená opatření ke zvý-
šení venkovního výkonu služby na určitém územ-
ně ohraničeném teritoriu. Při této činnosti spolu-
pracují na všech úrovních s místní samosprávou, 
což je zajištěno nejen pravidelným stykem policis-
tů s  územní odpovědností s  jednotlivými orgány 
obcí, ale i jednání mezi vedením policejního útvaru 
a představiteli jednotlivých obcí v našem okrsku. 
Spolupráce je na vynikající úrovni, což se pozitiv-
ně projevuje při běžném výkonu služby, ale pře-
devším v době pořádání větších kulturních, spole-
čenských, či sportovních akcí.



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 1312 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Slovensko – Opatovce nad Nitrou
Starostka: 
Mgr. Dana Melíšková
Počet obyvatel: 1 580
Adresa obecního úřadu: Opatovce nad Nitrou 393
 972 02 Opatovce nad Nitrou
Internetová adresa: www.opatovcenadnitrou.sk
 
SPOLKY A SDRUŽENÍ
Obec Rapotín a všechny spolky se snaží zapojovat 
do svých aktivit co nejvíce občanů. O  začlenění 
dětí a mládeže do společenského života se starají 
zvláště školní zařízení v obci – ZŠ a MŠ Údolí Des-
né. Všechny aktivní spolky i  občanská sdružení 
jsou obcí finančně podporovány formou příspěvků 
na svoji činnost. V letošním roce bylo na podporu 
vyčleněno 1,2 mil. Kč. 

Jsou to :
CK Buldoci – cyklistický klub – každoroční pořá-
dání cyklistických závodů s regionálním rozsahem 
– Jesenický šnek, O cenu Rapotína, Buldočí časovka
SK Kamion – malá kopaná
TJ Jiskra Rapotín – která začleňuje ve svém oddí-
le oddíl kopané, oddíl volejbalu a cvičení žen.  Sou-
časné týmy oddílu kopané v Rapotíně :
A muži – Krajská soutěž I.A třída sk. ,,A“
B muži – Okresní přebor skupina „A“
Dorost – Okresní přebor skupina „A“
Mladší žáci – Okresní přebor skupina „A“
Starší přípravka – Okresní přebor skupina „A“
Mladší přípravka - Okresní přebor skupina „A“
Rybáři Rapotín – sdružení dospělých rybářů, ale 
také kroužku pro malé rybáře. Každý rok pořádají 
výlov rybníka a několik dalších drobných akcí.
Sbor dobrovolných hasičů – hasiči pořáda-
jí každoročně letní dětský tábor, mladí hasiči se 
účastní různých hasičských soutěží a  dále SDH 
Rapotín pořádá každoročně velmi oblíbenou 
společenskou zábavu „Pochovávání basy“.
Český svaz zahrádkářů základní organizace 
Rapotín - toto sdružení má  30 členů  a  nápl-
ní činnosti jsou odborné přednášky, zajišťování 
osiva, sadby stromků, hnojiv a  postřiků, oprava 
stodoly, výkup ovoce, pořádání zájezdů po celé 

republice. Zvláštní kapitolou činnosti se stalo po-
řádání výstav květin, kterých se i dosud účastní 
pěstitelé z  celé Moravy. Výstavy byly postupně 
doplňovány expozicemi exotického ptactva, vý-
stavou obrazů, výrobků ze dřeva, fotodokumen-
tací nazvanou „Povodeň 1997“ a výstavou my-
sliveckých trofejí. Celkový počet výstav narcisů, 
tulipánů, kaktusů, mečíků a  ovoce dosáhl po 
dobu trvání organizace úctyhodného čísla 50.
Sdružení zahrádkářů kolonie Losinka
Český svaz chovatelů základní organizace 
Rapotín – každoroční pořádání okresní výstavy 
chovatelů (holuby, drůbež, králíci, atd.)
Včelaři – sdružení 9 místních včelařů se 134 
včelstvy
Myslivecké sdružení Buková – výsledek činnos-
ti – výstava trofejí, přednášky v ZŠ a MŠ Rapotín
Klub důchodců – posezení, přednášky
Český svaz žen – posezení, přednášky, výlety
Římskokatolická farnost Rapotín

OBECNÍ KNIHOVNA
Dotace od obce v r. 2017: 55.000,00 Kč
Za dotace od obce bylo zakoupeno:
208 svazků v hodnotě 44.983,00 Kč
Zpracované dary: 
153 svazků v hodnotě 29.187,00 Kč

Celkem pro fond veřejné knihovny zapsáno 
a zpracováno 361 svazků.
Tematická skladba knih:

Naučná 
pro 
dospělé

Beletrie 
pro 
dospělé

Naučná 
pro děti

Beletrie 
pro děti Celkem

Zakoupeno 38 126 9 35 208

Darem 8 57 9 79 153

34 knih získala knihovna darem z  projektu Mi-
nisterstva kultury „Česká knihovna 2017“, který 
podporuje českou literaturu.
Knihovní fond čítal ke konci roku 5 339 svazků, 
z toho beletrie 3 877 titulů, naučných knih 1 456 
(ve fondu je také zapsáno 6 zvukových knih a 21 
stolních her).

Společné projekty:
Kaleidoskop umění a  řemesel – „Rapotínské 
slavnosti“

Dne 5.8.2017 se uskutečnila již tradiční akce v Ra-
potíně – „Rapotínské slavnosti“. Tato akce je spo-
lufinancovaná z  prostředků EFRR prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis.
Slavnosti začali hned ráno jarmarkem řemesel, který 
se konal u KKC Rapotín. Na tomto jarmarku se pre-
zentovali různé druhy řemesel, nejen od nás, ale i od 
našich zahraničních polských partnerů, kteří na tyto 
slavnosti přijeli z Paszowic. Z našich řemesel jsme 
zde mohli vidět a  zároveň si i  vyzkoušet foukání 
a malování skla, řezbářství jak tradiční, tak exhibici 
s motorovou pilou, kdy nám pan Jaroslav Pecháček 
z  Hanušovic vyřezal obrovskou botu i  s  tkanička-
mi. Dalšími již tradičními řemesly zde byly výrobky 
ze dřeva, perníky a cukrářské výrobky, výrobky z lá-
tek, výrobky z medu a další.
Polští účastníci nám přijeli ukázat a  seznámili nás 
s  jejich tradičními řemesly jako např. cukrářské vý-
robky, různé druhy kamenů a jich zpracování, výrob-
ky z korálků a bižuterie, háčkované výrobky a výrob-
ky z papíru.   
K  Rapotínským slavnostem určitě neodmyslitelně 
patří i  soutěž „O  nejlepší rapotínský koláč“. Letos 
bylo 11 soutěžících, dokonce i naši polští účastníci 
dovezli jejich tradiční koláče a opravdu měli obrov-
ský úspěch. Na vítězství v hlavní soutěži to bohužel 
nestačilo. Vítězkou se stala Eva Bezděková s tvaro-
hovo-borůvkovým koláčem. Naši hosté však neod-
jeli zklamaní, protože cenou publika byl zvolen právě 
smetanový koláč paní Taszakowské z naší partner-
ské obce Paszowice.
Na slavnostech nechybělo ani vystoupení šermířů 
Magna Moravia Rapotín, taneční vystoupení NEXTu, 

zahrála tradiční cimbálová muzika Zbyňka Hrdličky, 
vystoupení kapely Shodou okolností či hudební pro-
gram pro děti. Na slavnostech vystoupili i naši polští 
partneři, kteří nám zde také zahráli a zazpívali.
Večer pak pokračoval tancem s  kapelou KAŤÁCI 
až do ranních hodin.
Projekt byl spolufinancován z prostředků EFRR pro-
střednictvím Euroregionu Glacensis

Kaleidoskop umění a řemesel – „Workshop ře-
mesel“

Ve dnech  17.11.-19.11.2017  obec Rapotín orga-
nizovala ve  Středisku ekologické výchovy Švagrov 
ve Vernířovicích akci s názvem „Workshop řemesel“, 
která je spolufinancovaná z prostředků EFRR pro-
střednictvím Euroregionu Glacensis.
Na Švagrov přijelo 25 účastníků z partnerské obce 
Paszowice a 25 osob od nás z Rapotína a blízké-
ho okolí. Workshopy byly zaměřené na  řezbářství, 
malování na  sklo a  foukání skla a  pečení trubiček 
a  vánoček. Tyto workshopy vedli zkušení lektoři, 
kteří se  snažili předat zkušenosti a  znalosti, které 
mají se svým řemeslem. V rámci těchto dnů si zkusili 
všichni účastníci vytvořit své vlastní výrobky.
Již v  pátek vpodvečer si první skupinka českých 
účastníků vytvořila své mističky ze  dřeva, či vyře-
zala kostky s různými motivy. Po příjezdu polských 
účastníků byl seznamovací večírek plný her a zába-
vy, který vedly zkušené lektorky. Po  celou sobotu 
probíhaly jednotlivé workshopy. V neděli na účast-
níky čekal ještě další workshop, a to v Ruční papírně 
Velké Losiny, kde si účastníci vytvořili svůj vlastní 
papír, zkusili si výrobu ručních obálek s pečetí a zá-
klady knihařského řemesla.
Všichni si užili krásné tři dny plné zážitků a nových 
zkušeností.



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 1514 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

zúčastnila: 2 seminářů pořádaných Městskou 
knihovnou Šumperk pro knihovníky okresu Šum-
perk, 4 odborných seminářů pro knihovníky po-
řádané Vědeckou knihovnou Olomouc a  dvou-
denního semináře OKnA2017, který pořádá Klub 
dětských knihoven SKIP pro pracovníky dětských 
knihoven. Knihovnice zároveň prezentovala Obec-
ní knihovnu Rapotín na 2 seminářích pro knihovní-
ky - Knihovna města Olomouc, Vědecká knihovna 
Olomouc a na celorepublikovém semináři „Co ven-
kovské knihovny umějí a umí XIII.“ v Hroznětíně.

Dotace MK ČR
V roce 2017 knihovna vyčerpala částku 35.000,00 
Kč z  dotačního daru MK ČR (ocenění Knihovna 
roku 2016). Knihovna pořídila další deset stolních 
her, které si mohou čtenáři knihovny absenčně 
půjčovat. Dále byly zakoupeny 2 elektronické 
ALBI tužky, 7 interaktivních mluvících knih a 1 in-
teraktivní mluvící hra z edice Kouzelné čtení, což 
je vzdělávací koncept, díky kterému se děti zábav-
nou a poutavou formou dozví spoustu zajímavých 
informací. Z dotace byly zakoupeny pomůcky na 
knihovnické besedy, odměny pro čtenáře a nové 
dětské knihy (povinná četba), které nahradily již 
zastaralé a  poškozené knihy (ty byly následně 
z fondu knihovny vyřazeny). 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM RAPOTÍN
Turistické informační centrum zajišťuje informační 
servis pro místní občany, tuzemské a  zahraniční 
návštěvníky. TIC Rapotín je držitelem certifikátu 
klasifikační třídy B dle jednotné klasifikace Aso-
ciace turistických informačních center.  Kromě 
základních poskytovaných služeb, jako je podá-
vání turistických informací z regionu nabízí i dal-
ší služby: výlep plakátů, předprodej vstupenek 
na koncerty, divadla, předprodej vstupenek v síti 
Ticketportal, prodej zájezdů podporovaných Olo-
mouckým krajem „Seniorské cestování“, Nordic 
Walking point s půjčovnou NW holí. 
Otevírací doba informačního centra byla v  roce 
2017 pondělí-pátek 9-17 hod., so 9-13 hod., ne 
(1.7.-31.8.)  9-13 hod. V roce 2017 navštívilo TIC 
Rapotín 3 682 osob. 

KOMUNIKAČNÍ A  KOORDINAČNÍ CENTRUM 
RAPOTÍN
Informace:
KKC slouží k  pořádání kulturních a  společenských 
akcí, výstav.
Možnost pronájmu:
• Hlavní sál
• Velká zasedací místnost
• Catering

KKC nabízí ideální prostory pro obchodní jedná-
ní, školení, či semináře s max. kapacitou 353 osob 
s možností cateringu.

Poskytované služby:
• Wi-fi připojení
• Dataprojektory
• Plátno, interaktivní tabule
• Audiotechnika (reproduktory, mikrofony)
• Ozvučovací technika
• Catering, výčepní zařízení
• Možnost tisku a kopírování
• Parkování v areálu zdarma

Celková návštěvnost v Komunikačním a koordinač-
ním centru Rapotín byla v roce 2017 19 215 osob.

Výlety s průvodcem
Průvodcovské služby pro KKC Rapotín zajišťuje 
Spolek průvodců Jeseníky. Hlavním organizátorem 
výletů je pan Ing. Jiří Tomášek, který o  sobě říká: 
,,Pocházím z  Rapotína. Průvodcovské činnosti se 
věnuji již několik let. Společně s kolegy jsme založili 
Spolek průvodců Jeseníky. Zabýváme se především 
přírodou, historií a technickými zajímavostmi naše-
ho regionu. Působíme v  oblasti Hrubého Jeseníku, 
Rychlebských hor a Kralického sněžníku.“

 

Za periodika bylo v roce 2017 zaplaceno 9.371,00 
Kč. Z této částky bylo zajištěno i předplatné časo-
pisů na další rok 2018.
V  roce 2017 bylo odebíráno 16 titulů časopisů: 
Apetit, Bart Simpson, Čtyřlístek, Dekor, Epocha, 
Flóra, History, Koktejl, Koně a  hříbata, Praktik, 
Psychologie dnes, Recepty prima nápadů, Re-
spekt, Rozmarýna, Venkov a styl, Vlasta.

Místní knihovna půjčovala v roce 2017 40 hodin 
týdně (PO-PÁ 9.00-17.00 hod.).
Místní knihovna:
dosáhla v roce 2017: 11 216 výpůjček
zaregistrovala: 267 čtenářů 
 (190 dospělých, 77 dětí do 15 let)
počet návštěvníků: 4 319 
z toho 305 internetu a 1 176 účastníků kulturních akcí.

Registrační poplatky činily: dospělí 40,- Kč/rok 
a děti, studenti, důchodci 20,- Kč/rok. V roce 2017 
bylo vybráno za registrační poplatek celkem 
5.320,00 Kč a za upomínky 1.380,00 Kč.
Knihovnice zajišťuje čtenářům také knihy formou 
meziknihovní výpůjční služby. V  roce 2017 bylo 
34 titulů zapůjčeno z Městské knihovny Šumperk 
a 1 titul z jiné knihovny. 2 knihy zapůjčila knihovna 
dalším knihovnám v regionu.

Kulturní a výchovná činnost knihovny:
Knihovna se podílí na činnosti KKC Rapotín a sdílí 
prostory s turistickým informačním centrem. 
Knihovna po celý rok aktivně spolupracovala se ZŠ 
a MŠ Údolí Desné. Na besedy přišlo v průběhu roku 
celkem 628 dětí. Byly uspořádány např. besedy: 
Kirigami, Karel IV., Pohádky o  dopravních znač-
kách, Kytice, Pověsti a zkazky z Podesní a další. 
Knihovna uspořádala 3 besedy pro veřejnost. 
V lednu to byla beseda Evy Semrádové o slavných 
šumperských vilách. V dubnu autor knih Vít Lucuk 
vyprávěl o osudech lidí ze Šumperska a Jesenicka 
a v říjnu představil Drahomír Polách svoji poslední 
knihu Historické toulky Šumperskem II. 
V  březnu knihovna opět ocenila nejaktivnějšího 
čtenáře do 15 let v rámci akce „Čtenář roku“ a tím 
se stala Natálie Mičunková.

Z pátku 31.3. na sobotu 1.4. nocovalo 14 dětí (ve 
věku 7-11 let) v  knihovně v  rámci mezinárodní 
akce „Noc s Andersenem“.  Předlohou pro tuto noc 
byla kniha LICHOŽROUTI (autor Pavel Šrut). Děti 
tvořily z ponožek Lichožrouty nebo se zapojily do 
sportovního klání s ponožkami.
27.dubna knihovna opět uspořádala v sále KKC cy-
klus scénického čtení Listování, které má za cíl pro-
budit zájem o čtení. Herci Lukáš Hejlík a Věra Holá 
zahráli 2 představení pro děti ze ZŠ a  MŠ Údolí 
Desné, kterých přišlo celkem 366.
Od 1.5. do 22.12. vyhlásila knihovna soutěž pro 
dětské čtenáře do 15 let zaměřenou na zpětný 
odběr odpadu. Cílem bylo, aby se děti zapojily do 
třídění odpadu a  23 dětských čtenářů nasbíralo 
celkem 62  277 baterek, 1 858 světelných zdrojů 
a 47 mobilů. Nejlepší sběrač Kamil Krahula dostal 
od obce Rapotín jako hlavní cenu tablet.
Koncem června předala knihovnice prvňáčkům 
(1.A  a  1.B ZŠ Rapotín) diplom a  Knížku pro prv-
ňáčka v rámci projektu Už jsem čtenář. Zapojilo se 
29 dětí, které se zúčastnily knihovnických besed ve 
školním roce 2016/2017.
V  době letních prázdnin proběhl pátý ročník 
„Prázdninové knihovny“.  V  červenci děti malo-
valy na trička a  zkusily orientální tanec. V  srpnu 
si nejen děti vyzkoušeli drátování a jógu. Přišlo 47 
návštěvníků. 
Knihovnice pravidelně informuje čtenáře o nových 
knihách prostřednictvím rubriky Knihovnické okén-
ko a o činnosti knihovny v Rapotínských novinách. 
Aktuální informace o dění v knihovně najdou také 
čtenáři na webu knihovny či facebooku KKC.

Spolupráce se střediskovou knihovnou – Měst-
ská knihovna Šumperk:
V roce 2017 bylo do knihovny ve výměnných sou-
borech z Městské knihovny Šumperk dodáno 318 
svazků. Knihovna úzce spolupracuje s Městskou 
knihovnou Šumperk vykonávající regionální funk-
ce a veškerá jednání, konzultace či dovoz výměn-
ných souborů zajišťovala pracovnice střediska 
Šumperk Lenka Havlíčková.

V  rámci vzdělávání v  roce 2017 se knihovnice 



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 1716 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Volejbal – ženy
Zimní (halová) soutěž organizovaná Okresním vo-
lejbalovým klubem v Jeseníku:

Pořadí Název týmu Body

1. TJ Jiskra Rapotín 22

2. TJ Sport Mikulovice 20

3. Zábřeh 19

4. OVK Jeseník 17

5. Trestná lavice 12

6. – 7. Relax Vidnava 5

6. – 7. VO Jeseník 5

8. TJ Slezan Osoblaha 3

Volejbal – muži
Tabulka po 10. kole – OP muži 2016/2017
Pořadí Název týmu Body

1. VSK Zábřeh 18

2. TJ Sokol Dolní Studénky 14

3. TJ Sokol Hrabenov 10

4. TJ Šumperk B 9

5. TJ Jiskra Rapotín 9

Tabulka po 5. kole – OP muži 2017/2018

Pořadí Název týmu Body

1. VSK Zábřeh 9

2. TJ Sokol Dolní Studénky 4

3. TJ Šumperk B 3

4. TJ Sokol Hrabenov 2

5. TJ Jiskra Rapotín 0

Fotbal – A. tým
Krajský přebor 2016/2017

 

ROZHLEDNA BUKOVKA
Rozhledna Bukovka postavená na Bukovém kop-
ci je v  nadmořské výšce 625 m n. m. Rozhledna 
je pro veřejnost otevřena celoročně bez vstupné-
ho. Od května do října je v provozu Lesní balneo 
na zpáteční trase z  rozhledny po naučné stezce. 
Obec Rapotín získala ocenění za 1. místo v anketě 
Rozhledna roku 2016 pořádané Klubem přátel roz-
hleden. V roce 2017 proběhla fotografická soutěž 
fotografií rozhledny nebo fotografií z  rozhledny. 
Z vybraných fotografií obec Rapotín nechala zho-
tovit nástěnný kalendář pro rok 2018. V roce 2017 
rozhledu navštívilo 25 418 návštěvníků. 

Trasa naučné stezky Bukovka:
1. Rapotín, obecní úřad – 0 km
2. Švédská kaplička – 0,5 km
3. Skalní krčma – 1,1 km
4. Pěticestí – 1,8 km
5. Pod rozhlednou – 2,9 km
6. Přední Bukový kopec – 3,2 km
7. Rozhledna Bukovka – 3,2 km
8. Samota – 4,3 km
9. Lesní balneo – 5,3 km
10. Obecní úřad – 7,5 km
Trasa má žluté turistické značení. 

TJ JISKRA RAPOTÍN

Hlavní činností TJ Jiskry je zajišťovat a organi-
zovat veškeré druhy sportu, které jsou v  naší 
TJ začleněny, a to jak v oddílu ASPV (Asociace 
Sportu Pro Všechny), tak v  oddílech volejbalu 
a  kopané. Počtem 164 aktivních členů je jed-
nou z největších organizací působících v  rám-
ci obce Rapotín. Skladba členů TJ je tvořena 
všemi věkovými kategoriemi, a  to od nejnižší-
ho školního věku až po aktivní členy ve věku 
zasluhující odpočinek. Členy TJ jsou nejen ob-
čané Rapotína, ale i  Petrova, Sobotína, Viký-
řovic a  také občané města Šumperka a  jiní. TJ 
podporuje zdraví prospěšné pohybové aktivity 
v širokém okolí Rapotína.
Využitím všech dostupných prostředků a zvý-
šenou aktivitou jednotlivých činovníků TJ se daří 
naplnit a zkvalitnit podporu sportovních aktivit 
všech sportovců, sportovkyň a  trenérů. Toto 
úsilí vede k tomu, že v krajských mistrovských 
soutěžích, soutěžích okresu Šumperk a Jeseník 
je TJ Jiskra Rapotín, a to se svými jednotlivými 
oddíly volejbalu a  kopané, zastoupena. TJ se 
účastní také jednorázových sportovních akcí 
anebo akcí konaných ve spolupráci s místní zá-
kladní školou, s FAČR (akce ,,Můj první gól“) či 
součinnost při akci ,,Vesnice roku“.
Dalším velkým mezníkem ve vlastní činnosti 
je generální rekonstrukce přilehlých ploch, na 
kterých svoji činnost TJ provozuje, a to rekon-
strukce tenisového kurtu na nové multifunkční 
hřiště s umělým povrchem a s osvětlením, dále 
přebudování přilehlého prostoru na řádné par-
koviště, vybudování nového dětského hřiště 
s  hracími prvky pro děti, vybudování pohybli-
vých posilovacích prvků pro dospělé a seniory.

# Celková tabulka Z V R P Skóre B +/-

1. Sokol Ústí 28 22 3 3 85:32 71 20
2. Sokol Lázně Velké Losiny 28 19 6 3 52:25 64 13
3. SK Sulko Zábřeh 28 18 4 6 53:37 60 9
4. FK Šternberk 28 17 5 6 64:33 58 7
5. TJ Sigma Lutín 28 11 7 10 51:40 44 -7
6. TJ Medlov 28 12 3 13 56:44 41 -7
7. 1.HFK Olomouc B 28 12 4 12 61:47 41 -1
8. FC Dolany 28 11 3 14 42:51 38 -10
9. TJ JISKRA Rapotín 28 10 5 13 40:67 38 -13
10. FC Hněvotín 28 12 1 15 55:52 38 -7
11. FC Kralice na Hané 28 7 9 12 44:48 37 -17
12. FC Želatovice 28 7 6 15 42:51 32 -19
13. FK Kojetín-Kovalovice 28 5 7 16 37:63 25 -23
14. Sokol Určice 28 6 4 18 39:92 23 -22
15. SK Chválkovice z.s. 28 5 5 18 24:63 20 -22



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 1918 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Školní autobus
Ve spolupráci s firmou Forza servis, která zabez-
pečuje přepravu žáků naší školy, byl pořízen au-
tobus, který odpovídá přísnějším bezpečnostním 
normám. Autobus Mercedes Citaro je vybaven 
samonavíjecími pásy na všech sedadlech, je v níz-
kopodlažním provedení i  s  nájezdovou plošinou 
pro vozíčkáře, celková kapacita autobusu je 60 
osob. K dispozici řidiči je vnitřní kamerový systém 
a automatická blokace autobusu, která při otevře-
ní dveří sama zabrzdí. Autobus má žlutou barvu, 
která je typická pro školní autobusy a má zvláštní 
označení, které je zvýrazněné oranžovým výstraž-
ným světlem.
Autobus začal sloužit hned od prvního dne škol-
ního roku 2017/2018 a věříme, že bude sloužit ke 
kvalitnímu zabezpečení školní výuky na svazkové 
škole.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O  HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
V ROCE 2017
Základní škola a Mateřská škola Údolí Desné hos-
podařila v roce 2017 s příspěvky na provoz v cel-
kové výši 36 906 000,- Kč.
Na základě zaslané žádosti Svazkem obcí Údolí 
Desné Ministerstvu financí České republiky o po-
skytnutí dotace ze státního rozpočtu k  částečné 
úhradě výdajů na provoz právnických osob vyko-
návajících činnost škol a školských zařízení, které 
zřizují kraje, obce a svazky na základě ustanovení 
§ 7 odst. 1 písm. c) a § 14 zákona č. 218/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech a  o  změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpi-
sů, v souladu s ustanovením § 163 odst. 2) zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a  jiném vzdělání (školský 
zákon pro školskou právnickou osobu, získala 

škola dotaci ve výši 4 939 000,- Kč).
Prostředky, které naše organizace obdržela na ka-
lendářní rok 2017 z MFČR, jsme čerpali dle pod-
mínek dotace na provoz školy.
Příspěvky zřizovatele činily 3 681 000,- Kč (obec 
Petrov 1 050 000,- Kč, obec Rapotín 1 390 000,- 
Kč, obec Sobotín 1 241 000,- Kč).

Ministerstvo školství ČR zaslalo prostřednictvím 
Krajského úřadu Olomouckého kraje prostředky 
na přímé náklady na vzdělávání na rok 2017 ve 
výši 27 709 000,- Kč. Tyto prostředky byly sledo-
vány pod ÚZ 33353, 33052 a 33073. Celá dotace 
ze státního rozpočtu byla vyčerpána.

Dotace

Dotace z obcí 3 681 000,- Kč

Dotace z MFČR 4 939 000,- Kč

Dotace MŠMT 27 709 000,- Kč

Dotace MŠMT – šablony 498 000,- Kč

Partnerská dotace projekt Chytrýsek 790 000,- Kč

Dotace celkem 36 906 000,- Kč

Hospodářský výsledek
Svazková škola vykázala ke dni 31.12.2017 po 
zdanění hospodářský výsledek, který není ovliv-
něn projekty v celkové výši 175 000,- Kč.

Z toho:
hlavní činnost 52 000,- Kč
doplňková činnost 89 000,- Kč

Fondy
Fond kulturních a sociálních potřeb
Zůstatek fondu k 31.12.2017 je 379 013,- Kč.

Fond rezervní a investiční
V roce 2017 byl rezervní fond tvořen výsledkem 
hospodaření za minulé roky. Zůstatek rezervního 
fondu ke dni 31.12.2017 činí 865 683,- Kč.
Zůstatek na investičním fondu činí 0,- Kč.

Hospodaření s majetkem
Organizace využívá ke své činnosti majetek vypůj-
čený od obcí zapojených do společného školské-

ZŠ A MŠ ÚDOLÍ DESNÉ
Součástmi svazkové školy jsou dvě neúplné základní 
školy s prvním stupněm v obcích Rapotín a Sobotín, 
plně organizovaná škola v  Petrově nad Desnou, tři 
mateřské školy z těchto jmenovaných obcí a dvě školní 
jídelny. Svazková škola, s právní formou školská práv-
nická osoba, vznikla jako druhá tohoto typu v naší re-
publice dne 1.1.2008.
Myšlenka svazkového školství byla podnícena jednak 
snahou reorganizace školství v  části mikroregionu 
údolí Desné, ale také potřebou vyřešit problémy na 
jednotlivých školách na území obcí Rapotín, Petrov 
a Sobotín. Obce zapojené do svazkové školy vytvořily 
také společný školský obvod. Přímým územím školy je 
pověřena tzv. ,,Kvalifikovaná valná hromada“ Svazku 
obcí Údolí Desné, v jejímž čele stojí předseda SOÚD.
Základní školu a Mateřskou školu Údolí Desné navště-
vují kromě žáků obcí – Rapotín, Petrov nad Desnou, 
Sobotín, Rejchartice, Rudoltice a Vernířovice, také žáci 
z Vikýřovic, Velkých Losin a Šumperka.
Škola se dělí na organizační útvary, jimiž jsou základ-
ní škola, mateřská škola a ekonomicko-správní útvar. 
V rámci těchto útvarů je škola dále členěna na jednot-
livá pracoviště. Mateřské školy jsou řízeny vedoucími 
učitelkami MŠ. V  jejich čele je zástupkyně pro MŠ. 
Základní školy řídí vedoucí učitelky ZŠ, jejichž činnost 
a činnost vedoucí učitelky MŠ koordinuje zástupkyně 
pro výchovně-vzdělávací proces. Pedagogický sbor 
svazkové školy tvoří asi 45 zaměstnanců. Část materi-
álně technickou má na starost správce budov a majet-
ku a práci ve školní jídelně organizují vedoucí ŠJ. Eko-
nomický úsek vede ekonomka školy. V čele svazkové 
školy je ředitelka, která je statutárním orgánem. Řídí 
ostatní vedoucí pracovníky školy a  koordinuje jejich 
práci při zajišťování funkcí jednotlivých útvarů.

Svazkovou školu tedy tvoří pracoviště tří mateřských 
školek se sedmi odděleními. Největší MŠ Skleněnka je 
v Rapotíně, zde jsou tři oddělení, v MŠ Beruška a v MŠ 
Sluníčko v Petrově jsou oddělení dvě. Základní školství 
ve svazkové škole je tvořeno 13 třídami na prvním 
stupni a 8 třídami na druhém. Výuka probíhá dle ŠVP 
,,Tvořivá škola pro život“, žáci jsou vyučováni anglic-
kému jazyku a  jako druhému jazyku se učí němčině 
či ruštině. Škola se zapojila do projektů vyhlášených 
Evropskou Unií a získala prostředky k rozšíření počíta-
čového vybavení na jednotlivých školách a zvýšila tak 
svou nabídku vzdělávání.
Při škole pracuje občanské sdružení rodičů a  přá-
tel školy. SRÚD pomáhá škole organizovat zábav-
né a sportovní akce pro žáky. Svou činností pomáhá 
k propagaci organizace a užšímu zapojení rodičovské 
veřejnosti do života školy.

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY
Základní škola a Mateřská
škola Údolí Desné
Adresa: Šumperská 775, 788 14 Rapotín
IČO: 71 340 874
Právní forma: školská právnická osoba
Ředitelka školy: Mgr. Eva Bicanová
Zástupce ředitelky:
pro MŠ: Helena Beňová
pro 1. stupeň ZŠ: Mgr. Martin Gronych
pro 2. stupeň ZŠ: Mgr. Markéta Mátychová
Telefon: 583 550 130
E-mail: reditelka@skolydesna.cz
www: www.skolydesna.cz
Zřizovatel školy: Svazek obcí Údolí Desné
Obor vzdělávání: 79-01-C/01 Základní škola
 studium denní, délka studia 9 roků



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 2120 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

zdarma. Většinou to jsou zprávy, které jsou ne-
odkladné a  nepočkají do dalšího vydání novin 
(např. nález peněženky či klíčů, zatoulání nebo 
postrádání psa, předem neohlášené vypnutí 
vody či elektřiny), anebo pozvánky na kulturní, 
společenské a veřejné akce obce. 

Facebook
Facebook obce Rapotín umožnuje sdílet infor-
mace a  komunikovat s  ostatními zájemci. Na 
profilu jsou sdíleny informace z  internetových 
stránek, přidávány události obce a  stanoviska 
obce. Obec tak rozšířila a  otevřela komunikační 
prostor a umožňuje interaktivnější přístup k zís-
kávání a sdělování informací. Občané zde můžou 
pohodlně vyvěšovat své příspěvky, pozvánky či 
fotografie. 
(https://www.facebook.com/obecrapotin)

Turistické informační centrum Rapotín v KKC
(http://www.kkcrapotin.cz/ic/informacni-centrum)
 Poskytuje nejen našim občanům, ale především 
návštěvníkům TIC následující možnosti: informa-
ce o ubytovacích a stravovacích možnostech, in-
formace o podnikatelských subjektech, informa-
ce o zajímavostech a památkách ve Svazku obcí 
Údolí Desné a okolí, turistické trasy a cyklotrasy, 
informace o jízdních řádech, informace o kultur-
ních akcích, předprodej a  rezervace vstupenek 
v  KKC a  dalších kulturních zařízení, kopírování 
a  skenování, laminování, tisk, veřejný internet, 
prodej map, pohlednic, upomínkových předmětů 
a předprodej vstupenek v síti Ticketportal.

Informační dřevěné tabule rozmístěné po obci
Obec Rapotín má k dispozici celkem 12 kusů dře-
věných informačních tabulí rozmístěných na fre-
kventovaných místech obce.  Tabule se využívají 
k  prezentaci kulturně-společenských akcí obce 
a rapotínských spolků, tak i spolků v rámci celé-
ho Svazku obcí údolí Desné (výlep mají zdarma). 
Ostatní subjekty se řídí Pravidly pro výlep pla-
kátů v obci Rapotín. Výlep probíhá každé úterý.
Mimo výše uvedených informačních tabulí má 
obec k dispozici i 14 kusů dřevěných tabulí, které 
vznikly u vybudovaných podzemních kontejnerů. 
Zde se uveřejňují informace týkající se odpado-
vého hospodářství jako např., jaké odpady pat-
ří do tříděného odpadu, plán svozu bioodpadu 
nebo statistiky. 

Obecní rozhlas 
V roce 2015 naše obec zřídila spolu s ostatními 
obcemi Svazku obcí údolí Desné v  rámci „Pro-
tipovodňových opatření na řece Desné“ po celé 
obci bezdrátové hlásiče a  další zařízení, a  to 
v  rámci projektu realizace výstražného a varov-
ného informačního systému. Systém umožňuje 
včasné varování v krizových situacích

HOSPODAŘENÍ OBCE

PLNĚNÍ ROZPOČTU OBCE V ROCE 2017
Příjmy: 64 551 Kč (z toho daňové 54 500 Kč)
Výdaje: 64 551 Kč

Zásady utváření rozpočtu obce v  příjmové čás-
ti vychází z  predikce daňových výnosů stano-
vených Ministerstvem financí pro dané období, 
dlouhodobým průměrem výnosu za uložený ko-
munální odpad na skládce SUEZ a příjem z ka-
pitálových výnosů. Ve výdajové části je tvořen 
rozpočet dle potřeb občanů, možnostmi obce 
a naplňováním Strategického plánu rozvoje obce 
Rapotín. Jelikož rozpočet obce je vyrovnaný, činí 
příjmy i výdaje shodnou částku 160 408 Kč.

ho systému tvořeného v rámci Svazku obcí údolí 
Desné včetně budov a pozemků. Drobný dlouho-
dobý hmotný majetek do 40 tis. Kč a drobný dlou-
hodobý nehmotný majetek do 60 tis. Kč potřebný 
pro zajištění výuky a provozu školy pořizuje orga-
nizace ze svého rozpočtu.

K 31.12.2017 má organizace ve své evidenci ten-
to majetek:

Vypůjčený majetek

Obec Rapotín 122 722 808,44 Kč

Obec Petrov nad Desnou 39 281 905,74 Kč

Obec Sobotín 36 993 939,15 Kč

Majetek ve výpůjčce celkem 199 998 653,33 Kč

Majetek ŠPO 

Majetek pořízený z dotací obcí 10 065 443,38 Kč

z toho investiční majetek 1 277 405,65 Kč

Majetek pořízený z dotace šablony školám 753 894,10 Kč

Majetek pořízený z dotace šablony inkluze 74 509,00 Kč

Majetek pořízený z dotace ICT 1 113 564,00 Kč

Majetek pořízený z dotace INOV 531 674,00 Kč

Majetek pořízený z projektu tablety 312 518,80 Kč

Majetek ŠPO celkem 12 851 603,28 Kč

Hodnota majetku je uvedena v  pořizovací ceně. 
Od roku 2013 organizace odepisuje investiční 
majetek.

INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE V OBCI

V naší obci jsou k dispozici občanům následující 
informační zdroje:

• Rapotínské noviny
• Webové stránky obce
• mobilní aplikace V OBRAZE
• SMS Infokanál
• Facebook
• Informační dřevěné tabule rozmístěné po obci
• Turistické informační centrum v KKC Rapotín
• Obecní rozhlas

Rapotínské noviny
(http://www.rapotin.cz/obcan-1/rapotinske-no-
viny/)
Barevný měsíčník, který vychází vždy na konci 
měsíce. Prostřednictvím novin jsou občané in-
formováni nejen o pravidelných akcích konaných 
v KKC Rapotín, ale také o probíhajících či pláno-
vaných investičních akcích, akcích pořádaných 
Komisí rapotínských spolků či sociální komisí, 
informacích z  obecního úřadu atd. Měsíčník je 
zdarma dodáván do každé domácnosti v  obci 
a  náklad je 1220 kusů. Zároveň je k  dispozici 
v pdf. formátu na webu obce.

Webové stránky obce
(www.rapotin.cz)
 Dále obec podává informace občanům prostřed-
nictvím internetu. Webové stránky obce jsou dle 
přístupných statistik hojně navštěvované. Týdně 
stránky navštíví přes 3 000 uživatelů. Zájem je 
o aktuality, kulturní akce a sekci úřední deska. 
Od roku 2016 můžete používat i mobilní aplika-
ci V OBRAZE. Aplikace přináší přehled aktualit 
z webu obce, upozorní na nově vložené zprávy, 
na blízké akce a  uživatel si může prohlédnout 
fotografie nebo dokumenty vyvěšené na  úřední 
desce.
(http://www.rapotin.cz/mobilni-aplikace/)

SMS Infokanál
Obec Rapotín nabízí jednoduchý způsob získání 
důležitých informací o  dění v  obci formou SMS 
Infokanálu. Je to systém zasílání SMS zpráv na 
mobilní telefony zaregistrovaných lidí do sys-
tému. V systému je nyní registrováno 385 tele-
fonních čísel. SMS jsou občanům zasílány zcela 



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 2322 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

SDÍLENÉ DANĚ PO MĚSÍCÍCH ZA OBDOBÍ 2015 – 2017

Měsíc  rok 2015  rok 2016  rok 2017

Leden 1 977 791,65  2 184 609,32  2 417 107,90

Únor 2 256 857,32  2 360 618,32  2 604 578,33

Březen 1 615 546,90  2 316 577,25  2 770 172,58

Duben 2 136 296,94  1 905 502,95  1 918 134,70

Květen 1 486 320,97  1 955 555,29  2 443 965,32

Červen 3 955 961,09  4 088 493,31  4 538 767,63

Červenec 3 293 395,37  3 312 406,18  3 651 587,75

Srpen 2 229 108,86  2 317 337,58  2 518 542,22

Září 2 671 478,62  2 903 939,72  2 901 178,63

Říjen 1 733 840,61  2 265 495,71  2 497 296,76

Listopad 2 336 672,57  2 411 008,41  2 681 218,24

Prosinec 3 442 889,11  3 576 867,51  3 834 025,40

Celkem  29 136 160,01 31 598 411,55  34 776 575,4

Komentář:
Daňové příjmy byly vyšší než schválený rozpočet po rozpočtových změnách o 391 tis. Kč. Největší podíl 
na vyšších daňových příjmech je u poplatků za uložení odpadů: 114 tis. Kč, daň z příjmů FO: 142 tis. Kč, 
daň z nemovitostí: 37 tis. Kč.
Plnění nedaňových příjmů bylo ve skutečnosti cca o 98 tis. Kč vyšší než schválený rozpočet po roz-
počtových změnách: vyúčtování energií KKC: 23 tis. Kč, příjmy z úroku: 19 tis. Kč, sankční platby: 13 tis. 
Kč, pojistné plnění: 8 tis. Kč.
Kapitálové příjmy: jedná se o příjmy z prodeje pozemků a investiční příspěvek na obnovu historické aleje.

PŘIJATÉ DOTACE

Dotace ze státního rozpočtu ze 
státních fondů Výše poskytnuté dotace Účel včetně ÚZ

Celkem 3 201 887,00  

z toho   

Ze státních fondů 321 974,00 92241 – na úroky z úvěrů

Ze státního rozpočtu 79 269,00 98071 – podp. SR na volby do PS

 450 000,00 14984 – podp. MV – auto JSDH

 1 328 444,00 17502 – podp. MMR – hřiště TJ

 189 300,00 13101 – podp. SR na VPP

Z rozpočtu kraje 48 000,00 415 – vybavení JSDH

 24 000,00 527 – rodiny s dětmi v KKC

 30 000,00 582 – rozšíření turistických služeb

 601 900,00 Výkon veřejné správy

 129 000,00 583 – rozšíření rozvoje cykloturist.

Dotace byly řádně vyúčtovány.
U všech poskytnutých dotací v roce 2017 byly jejím poskytovatelům předloženy údaje o finančním vy-
pořádání poskytnutého příspěvku – v souladu s vyhl. Ministerstva financí č. 52/2008.

ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2017
Údaje o plnění příjmů obce za rok 2017 (po konsolidaci včetně fondů bydlení)

Položka
Rozpočet 
schválený

Rozpočet 
upravený

Skutečnost 
2017

Rozdíl (skut. – 
uprav.)

% čerpání upr. 
rozp.

Příjmy celkem: 
Třída 1 – daňové příjmy 
Třída 2 – nedaňové příjmy 
Třída 3 – kapitálové příjmy 
Třída 4 – přijaté dotace 
Přijaté půjčené prostředky

66 025 000 
54 500 000 
955 000 
0 
10 570 000 
0

74 447 876,00 
59 712 740,00 
1 585 265,00 
169 984,00 
12 979 887,00 
0

76 346 542,63 
60 103 790,17 
1 683 511,33 
170 254,00 
12 988 987,13 
1 400 000,00

1 898 666,63 
391 050,17 
98 246,33 
270,00 
9 100,13 
1 400 000,00

102,55 
100,65 
106,20 
100,16 
100,07 
0,00

Výdaje celkem: 
Třída 5 – běžné (provozní) výdaje 
Třída 6 – kapitálové výdaje 
Splátky úvěrů 
Saldo oprav. pol. k peněž oper.

64 551 000 
32 122 000 
26 881 000 
5 548 000 
0

73 405 364,52 
37 788 176,52 
25 233 188,00 
10 384 000,00 
0,00

60 796 073,45 
31 859 491,94 
18 493 190,01 
10 500 239,50 
-56 848,00

-12 609 291,07 
-5 928 684,58 
-6 739 997,99 
116 239,50 
-56 848,00

82,82 
84,31 
73,29 
101,12

Rozdíl příjmů a výdajů 1 474 000 1 042 511,48 15 550 469,18 14 507 957,70 x

V průběhu roku 2017 bylo projednáno a chváleno 9 rozpočtových opatření.

• Daňové příjmy + 5 213 000,- (DPPO za obec, DPH, daň z příjmů FO, poplatky za skládku)
• Nedaňové příjmy + 728 500,- (vstupné KKC, pojistné náhrady, vyúčt. energií)
• Kapitálové příjmy + 170 250,- (prodej pozemků)
• Dotace + 2 409 000,- (úřad práce, vybavení SDH, rekonstrukce sportovního areálu, rozšíření turi-

stických služeb, příspěvek na nákup auta pro JSDH, výsledek hospodaření hospodářské činnosti)
• Běžné výdaje + 5 631 000,- (Česko-polská mozaika, prasklé potrubí na č.p. 529, vesnice roku, 

opravy MK, oprava podlahy v ZŠ, VPP, daň PO za obec, oprava střechy OÚ, rekonstrukce hřiště ZŠ, 
znalecké posudky)

• Kapitálové výdaje – 1 613 000,- (nedokončení některých investic, přesun financí do roku 2018)

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ DLE TŘÍD – PŘÍJMY 2017

Třída Rozpočet 
schválený

Rozpočet 
upravený Skutečnost Rozdíl % SR % UR

Sdílené daně 32 000 000 33 350 000 33 513 835,46 163 835,46 104,73 100,49

Daň PO za obce 0 1 262 740 1 262 740,00 0 0 100,00

Místní poplatky 960 000 1 010 000 1 048 830,83 38 830,83 109,25 103,84

Správní poplatky 40 000 40 000 54 130,00 14 130,00 135,33 135,33

Daň z nemovitosti 1 500 000 1 550 000 1 586 482,70 36 482,70 105,77 102,35

Ost. Daňové příjmy 20 000 000 22 500 000 22 637 771,18 137 771,18 113,19 100,61

Nedaňové příjmy 955 000 1 585 265 1 683 511,33 98 246,33 176,28 106,20

Kapitálové příjmy 0 169 984 170 254,00 270,00 0 100,16

Přijaté dotace 10 570 000 12 979 887 12 988 987,13 9 100,13 122,88 100,07

Přijaté půjčené prostředky 0 0 1 400 000,00 1 400 000,00 0 0

Celkem 66 025 000 74 447 876 76 346 542,63 1 898 666,63 12 44:48



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 2524 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE

Položka Rozpočet 
schválený

Rozpočet 
upravený Skutečnost Rozdíl % SR % UR

Budovy, haly 13 484 000 20 919 938 14 287 989 -6 631 949 105,96 68,30

Stroje, přístroje 60 000 641 100 585 871 -55 229 976,45 91,39

Dopr. prostředky 1 050 000 1 050 000 1 049 948 -52 99,99 99,99

Pozemky 1 500 000 2 522 150 2 479 670 -42 480 165,31 98,32

Finanční dar ŘKF 0 100 000 100 000 0 - 100

Rezervy kap. Výd. 10 787 000 0 0 0 0 0

CELKEM 26 881 000 25 233 188 18 503 478 -6 729 710

BĚŽNÉ VÝDAJE 2017 V POROVNÁNÍ S ROKY 2015 A 2016
BĚŽNÉ VÝDAJE DLE POLOŽEK – ČERPÁNÍ 2015-2017

Výdaje 2015 2016 2017

5011 Platy zaměstnanců 5 558 485,00 6 113 601,00 6 327 706,00

5019 Ostatní platy 0,00 0,00 0,00

5021 Ostatní osobní výdaje 801 493,00 765 354,00 637 532,00

5023 Odměny členů zastupitelstva obce 1 157 531,00 1 256 417,00 1 367 205,00

5029 Ostatní platy za provedenou práci 0,00 1 107,00 0,00

5031 Povinné pojist. na soc. zabezp. 1 717 516,00 1 835 143,00 1 928 327,00

5032 Povinné pojist. na veřejné zdrav. poj. 644 362,00 693 348,00 721 623,00

5038 Povinné pojistné na úrazové pojištění 26 678,00 28 603,00 28 945,00

5039 Ostat. povinné pojist. plac. zaměstnavatelem 0,00 376,00 0,00

5041 Odměny za užití duševního vlastnictví 26 820,19 15 899,00 10 970,00

5042 Odměny za užití počítačových programů 68 287,00 76 218,00 104 447,00

5051 Mzdové náhrady 0,00 170 324,00 0,00

Mezisoučet 50 10 001 172,19 10 956 390,00 11 126 755,00

5131 Potraviny 4 399,00 3 876,00 4 807,25

5132 Ochranné pomůcky 9 707,35 17 157,00 6 841,50

5133 Léky a zdravotnický materiál 74,00 2 030,00 1 452,00

5134 Prádlo, oděv a obuv 0,00 0,00 29 025,00

5136 Knihy, učební pomůcky a tisk 97 094,30 80 215,00 89 737,57

5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 1 554 460,19 1 200 273,38 886 325,28

5138 Nákup zboží 0,00 99 000,00 0,00

5139 Nákup materiálu j. n. 1 157 506,81 1 059 256,24 1 225 547,44

5141 Úroky vlastní 1 246 513,84 1 039 314,18 707 123,57

5146 Úrokové výdaje na finanční deriváty 0,00 0,00 0,00

5151 Studená voda 50 210,00 38 037,00 43 190,67

5152 Teplo 93 373,45 21 254,00 49 414,18

5153 Plyn 222 626,75 205 517,88 192 005,48

5154 Elektrická energie 768 540,00 714 977,00 990 228,00

5155 Pevná paliva 61 568,00 24 053,00 29 382,00

5156 Pohonné hmoty a maziva 147 983,03 157 670,81 202 103,00

5157 Teplá voda 26 735,55 3 967,00 3 472,15

5161 Služby pošt 37 000,52 33 410,00 30 885,00

5162 Služby telekomunikací a radiokomunikací 95 894,28 104 757,16 100 181,72

5163 Služby peněžních ústavů 355 175,49 394 013,20 436 523,45

5164 Nájemné 106 111,00 64 008,00 78 224,20

5166 Konzultační, poradenské a právnické služby 141 390,50 70 819,22 74 440,11

5167 Služby školení a vzdělávání 74 587,00 83 138,00 91 322,9

5168 Služby zpracování dat 0,00 0,00 0,00

5169 Nákup ostatních služeb 5 736 445,85 5 091 799,62 5 757 977,90

5171 Opravy a udržování 1 719 400,39 3 785 390,46 4 308 801,67

5172 Programové vybavení 91 113,00 17 000,00 18 138,00

5173 Cestovné 42 469,00 31 831,00 49 686,00

5175 Pohoštění 263 645,10 227 688,52 269 767,80

5176 Účastnické poplatky na konference 0,00 0,00 6 187,20

5179 Ostatní nákupy j. n. 0,00 0,00 82 003,20

5191 Zaplacené sankce 662,50 0,00 0,00

5192 Poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady 0,00 21 508,00 8 700,00

5193 Výdaje na dopravní územní obslužnost 226 660,00 226 660,00 0,00

5194 Věcné dary 129 741,00 114 682,00 125 819,15

Mezisoučet 51 14 461 087,90 14 933 303,67 15 899 313,39

5212 Neinvest. transfery nefinanč. PO 20 000,00 8 000,00 0,00

5221 Neinv. transf. obecně prosp. společnostem 0,00 0,00 0,00

5222 Neinv. transf. občanským sdružením 80 000,00 131 000,00 1 694 000,00

5223 Neinv. transfery církvím 20 000,00 30 000,00 31 000,00

5229 Ost. neinv. transf. neziskovým a podob. org. 941 340,40 1 157 393,40 47 982,00

Mezisoučet 52 1 061 340,40 1 326 393,40 1 772 982,00

5321 Neinv. transfery obcím 55 046,00 54 621,00 111 665,00

5329 Ost. neinv. transf. věř. rozpočt. územ. úrov 1 628 752,00 1 658 353,00 1 810 702,00

5339 Neinv. transfery cizím přísp. organizacím 0,00 0,00 229 660,00

5362 Platby daní a poplatků SR 1 202 545,27 -2 188 982,79 -861 364,49

5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 6 000,00 0,00 0,00

5364 Vratky věř. rozp. ústřední úrovně transf. 3 386,54 0,00 12 879,04

5365 Platby daní a poplatků krajům, obcím 0,00 1 300 550,00 1 262 740,00

5366 Výdaje z fin. vypořádání 350 365,35 172 681,00 1 755,00

Mezisoučet 53 3 246 095,16 997 282,21 2 568 036,55

5424 Náhrady mezd v době nemoci 2 963,00 21 581,00 6 588,00

5429 Ostatní náhrady placené obyvatelstvu 0,00 0,00 0,00

5492 Dary obyvatelstvu 110 000,00 135 000,00 100 000,00

5493 Účelové neinv. transf. nepodnikajícím FO 286 000,00 334 600,00 302 000,00

5499 Ostatní neinv. transfery obyvatelstvu 242 471,00 98 910,00 83 817,00

Mezisoučet 54 453 216,00 590 091,00 492 405,00

VÝDAJE BĚŽNÉ CELKEM 29 222 911,65 28 803 460,28 31 859 491,94



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 2726 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

STAV ÚČELOVÝCH FONDŮ

FOND BYDLENÍ OBCE RAPOTÍN 
• stav k 31.12.2017 byl 362 415,17 Kč
Příjem fondu je příspěvek z rozpočtu obce. V roce 
2017 byl poskytnut příspěvek z  rozpočtu obce 
ve výši 500 000 Kč. Výdajem fondu jsou dotace 
na obnovu fasády rodinného domu vč. zateplení. 
V  roce 2017 byly poskytnuty dotace v  celkové 
výši 302 000 Kč.

SOCIÁLNÍ FOND
• stav k 31.12.2017 byl 93 605,44 Kč
Tvorba čerpání fondu se řídí rozpočtem obce 
a  schválenými ,,Pravidly tvorby a  čerpání so-
ciálního fondu obce pro daný kalendářní rok“. 
V  roce 2017 činil příděl do fondu z  rozpočtu 
obce 200  000 Kč. Celkové čerpání bylo ve výši 
179 277 Kč.

BANKOVNÍ ÚVĚRY A PŮJČKY

Obec Rapotín v současné době splácí 9 poskytnu-
tých úvěrů na rekonstrukce a výstavbu nových by-
tových jednotek formou nástavby obecních domů 
na sídlišti v Rapotíně. V roce 2017 byly uhrazeny 
řádné splátky ve výši 5 249 607,13 Kč a 2 mimo-
řádné splátky ve výši 5  250  632,37 Kč, celkový 
zůstatek poskytnutých úvěrů k  31.12.2017 činil 
17 265 330,49 Kč.

POSKYTNUTÉ NEINVESTIČNÍ DOTACE Z PRO-
STŘEDKŮ OBCE RAPOTÍN NA PODPORU 
ROZVOJE SPORTOVNÍ, KULTURNÍ, SPOLKO-
VÉ ČINNOSTI A CESTOVNÍHO RUCHU V ROCE 
2017

Sociální a zdravotní služby

Název příjemce Částka v Kč

Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých ČR, Šumperk 8 000

Armáda spásy 8 000

PONTIS, o.s. Šumperk 10 000

Svaz postižených civilizač. chorobami, o.s. 
Šumperk 5 000

Centrum sociálních služeb Pomněnka, z.ú. 5 000

Charita Šumperk 11 000

Domov u studánky, Lanškroun 3 000

Středisko rané péče SPRP Olomouc 5 000

Sportovní aktivity

Název příjemce Částka v Kč

TJ Jiskra Rapotín 1 055 000

Buldoci Rapotín, z.s. 40 000

Klub sportovního tance NEXT Šumperk, z.s. 50 000

ČKS ZKO Šumperk – Nové Domky - 406 10 000

Miacis z.s., Šumperk 10 000

B4 Team z.s., Rapotín 70 000

Taneční skupina MARLY 10 000

ZEVL TEAM 30 000

Hokejový Klub Mladí Draci, Šumperk z.s. 10 000

Ostatní spolky a PO

Název příjemce Částka v Kč

ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín 
- Losinka 10 000

ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín 60 000

Český svaz chovatelů Rapotín 60 000

Myslivecký spolek Buková Rapotín 25 000

Sdružení rodičů Údolí Desné, Petrov nad 
Desnou 30 000

Obnova kulturního dědictví Údolí Desné z.s., 
Velké Losiny 25 000

Rybáři Rapotín + rybářský kroužek 60 000

RC Vikýrek, z.s. 10 000

Římskokatolická farnost Rapotín 20 000

SDH Rapotín 40 000

BB Culture, z.s. 20 000

CELKEM 1 700 000

Čerpání poskytnutých neinvestičních dotací bylo je-
jich příjemci řádně doloženo ve stanoveném termínu.

Kromě neinvestičních dotací poskytla obec 
Rapotín ještě následující neinvestiční dotace 
a finanční příspěvky obcím a rozpočtům územ-
ní úrovně v celkové výši 2 180 336,- Kč, z toho:

• Svazku obcí Údolí Desné neinvestiční dotaci ve 
výši 411 000,- Kč na provozní výdaje

• Svazku obcí Údolí Desné neinvestiční dotaci ve 
výši 1 390 000,- Kč na provozní činnost svazko-
vé školy ,,Základní škola a Mateřská škola Údolí 
Desné“, školská právnická osoba, jejímž zřizova-
telem je SOÚD

• Svazu měst a obcí ČR členský příspěvek ve výši 
8 021,- Kč

• Místní akční skupině Šumperský venkov příspě-
vek ve výši 58 482,- Kč

• Regionální agentuře pro rozvoj střední Moravy 
členský příspěvek ve výši 9 702,- Kč

• Sdružení místních samospráv členský příspěvek 
ve výši 5 248,- Kč

• SCR Jeseníky členský příspěvek ve výši 16 245,- Kč
• Městu Šumperk příspěvek ve výši 54 978,- Kč na 

výkon přenesené působnosti na úseku přestupků
• KIDSOK příspěvek ve výši 226 660,- Kč na ostat-

ní dopravní obslužnost

DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobý nehmotný majetek (DNM)

Účet Název účtu Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Konečný zůstatek

013 Software 1 019 173,40 0 0 1 019 173,40

018 Drobný DNM 631 457,90 18 138,00 14 589,00 635 006,90

019 Ostatní DNM 326 998,00 0 0 326 998,00

041 Nedokončený DNM 0 0 0 0

CELKEM 1 997 629,30 18 138,00 14 589,00 1 981 178,30

Přírůstek u DNM – nákup modulu elektronická objednávka sportovišť
Vyřazení u DNM – softwarový balíček

Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)

Účet Název účtu Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Konečný zůstatek

031 Pozemky 26 765 567,24 2 534 042,48 15 056,00 29 284 553,72

032 Umělecká díla a předměty 244 655,00 0,00 0,00 244 655,00

021 Stavby 879 391 561,58 8 814 456,73 0,00 888 206 018,31

022 Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 36 487 759,21 1 543 262,20 279 250,00 37 751 771,41

028 Drobný DHM 13 326 296,26 831 154,96 493 727,00 13 663 724,22

042 Nedokončený DHM 12 002 288,75 18 269 551,13 13 317 850,93 16 953 988,95

052 Poskytnuté zálohy na DHM 10 000,00 811 600,00 211 800,00 609 800,00

CELKEM 968 228 128,04 32 804 067,50 14 317 683,93 986 714 511,61

Přírůstky u DHM – nákup (kupní smlouvy) pozem-
ků na PBPO a dary, dokončení (zařazení) vestav-
by výtahů do č.p. 536, 537, autobusová zastávka 
U Skláren, koupě domu č.p. 247 – bývalé kino, te-
nisové kurty a VO v areálu hřiště TJ, u SMV – auto-
mobil Volkswagen Transporter pro hasiče, ukaza-

tel rychlosti, klimatizace do prodejny Jahn, mobilní 
sklářská pec a tamprovna a u DDHM – motorová 
sekačka, prodejní stánky, dřevěná garáž, křovino-
řez, přístřešek s  lavicemi, modul pro nabíjení kol, 
zásahové oděvy pro hasiče



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 2928 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Součástí celkových nákladů byly i  zúčtované účetní 
odpisy dlouhodobého hmotného majetku v  celkové 
výši 10 110 543,45 Kč. Tyto finanční zdroje byly v plné 
míře převedeny do příjmu rozpočtu obce v roce 2017.

Rekapitulace hospodářského výsledku hospodář-
ské činnosti obce za rok 2016 (údaje v Kč):

HČ celkem z toho HČ-BH  HČO

Náklady celkem 15 280 987,24 9 367 702,85 5 913 284,39

Výnosy celkem 17 498 512,36 10 504 381,46 6 994 130,90

Zisk celkem 2 217 525,12 1 136 678,61 1 080 846,51

Celkový výsledek hospodaření obce za rok 
2017 z hlavní činnosti a hospodářské činnos-
ti činil 27  263  721,37 Kč (zisk), po zdanění 
24 611 891,37 Kč.

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ

Obec Rapotín ve spolupráci s  obcemi Vikýřovice, 
Petrov nad Desnou a Povodí Moravy, s. p. připravu-
jí společně projekt přírodě blízkých protipovodňo-
vých opatření na řece Desné. Návrh vyplývá z kon-
cepční ochrany sídel této oblasti a jejich základním 
prvkem budou revitalizační opatření, odlehčovací 
ramena toku i  stavba ochranných hrází a  zídek. 
Smlouvu o spolupráci při realizaci projektu zástup-
ci obcí a státního podniku podepsali 10.2.2017 na 
obecním úřadě v Rapotíně
,,Jedná se o  nejvýznamnější vodohospodářskou 
akci v povodí Desné a jednu z největších akcí pří-
rodě blízkých PPO v povodí Moravy. Akce je řešena 
na katastrech tří obcí a významně přispěje ke zvý-
šení míry jejich ochrany před povodněmi i revitali-
zační částí toku.“ Popisuje Dr. Ing. Antonín Tůma 
pověřený řízením Povodí Moravy.

Protipovodňová ochrana obcí bude spočívat ve 
vybudování odlehčovacích revitalizovaných ramen 
s biotopy, ochranných hrází a zídek, a rozšíření ko-
ryta Desné. Současně dojde k rekonstrukci pevné-
ho jezu, který bude upraven na vakový, a s vybudo-
váním rybochodu. Projekt byl připraven v souladu 
s koncepcí protipovodňové ochrany na řece Desné, 
kterou zajistilo Povodí Moravy společně se Svaz-
kem obcí údolí Desné. Koncepce dále předpokládá 
výstavbu dalších etap protipovodňových opatření. 
V současné době se zpracovává dokumentace pro 
územní řízení od Vikýřovic směrem k Šumperku.
Projekt, který je připraven k  realizaci, má vydané 
pravomocné stavební povolení a  zpracovává se 
dokumentace pro provádění stavby, předpoklad 
je v roce 2017 vysoutěžit zhotovitele a akci reali-
zovat do konce roku 2020. Na základě podepsané 
smlouvy teď každý z účastníků nominuje odpověd-
né zástupce, kteří dále budou dohlížet na projek-
tové práce, zadávací řízení a  na realizaci stavby 
protipovodňových opatření.
Starostové obcí vyjádřili radost, že se podařilo tak-
to složitou ochranu území dotáhnout k  realizaci. 
,,Jsem přesvědčen, že občané sami ocení pozitivní 
přínos tohoto opatření,“ dodává starosta obce Ra-
potín Ing. Pavel Žerníček.
,,Spolupráce mezi obcemi a  správcem toku je při 
realizaci ochrany před velkou vodou z Desné zcela 
zásadní, a  to především kvůli přírodním podmín-
kám. Odtokové poměry se proto musí řešit kom-
plexně,“ vítá spolupráci s obcemi Tůma. Jen škody 
na vodohospodářském majetku a korytě tu přitom 
v  letech 2007 a  2010 dosáhly souhrnu s  tokem 
Hučivé Desné 37,6 milionu korun.
Celkové rozpočtové náklady akce jsou přibližně 
330 mil. Kč. Obec Rapotín je nositelem projektu 
a  státní podnik Povodí Moravy, obec Vikýřovice 
a obec Petrov nad Desnou v projektu figurují jako 
partneři. Akce bude financována z dotace Státní-
ho fondu životního prostředí do výše 85% uzna-
telných nákladů a  zbylých 15% bude financovat 
Povodí Moravy a obce. Projekt nese oficiální název 
,,Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece 
Desné v úseku ř. km 14,231-16,840“.
(Zdroj: článek z Rapotínských novin č. 2/2017)

Vyřazení majetku bylo provedeno na doporuče-
ní ÚIK na základě fyzické inventury hmotného 
a  nehmotného majetku k  30.9.2016 respektive 
k 31.10.2016 a jeho inventarizace k 31.12.2016.

DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK
Jedná se o dva případy dlouhodobého finančního 
majetku.
Prvním případem je vklad ve výši 178 000 Kč do 
základního kapitálu společnosti RAPOS Rapotín 
s.r.o., IČO: 25356470, kde je obec 100% vlastní-
kem.
Ve druhém případě je obec vlastníkem Hromad-
né listiny akcie na jméno č. 17/I  Vodohospodář-
ského zařízení Šumperk, a.s., IČO: 47674954 ve 
jmenovité hodnotě 10 353 000Kč, tj. 1,21% podíl 
na základním kapitálu společnosti, jehož hodnota 
k 31.12.2017 činí 853 215 000 Kč.

Pohledávky k 31.12.2017

Pohledávky hospodářské činnosti (HČ) 
ostatní (účty 311/010 a 311/400) 1 186 009,00 Kč

Pohledávky HČ – bytové hospodářství 
(nájemné a služby, účet 311/300 
a 311/500 – odběratelé)

615 469,63 Kč

Pohledávky HČ – bytové hospodářství 
(poplatky z prodlení, účet 311/310) 2 028 207,50 Kč

Pohledávky z hlavní činnosti obce (účet 
311/100) 36 326,00 Kč

Poskytnuté zálohy (účet 314 a 373) 8 971 301,77 Kč

Ostatní pohledávky za rozpočtovými 
příjmy (účet 315) 406 889,00 Kč

Pohledávky za zaměstnanci (účet 335) 360,00 Kč

Pohledávky za státním rozpočtem (účet 
346) 0,00 Kč

Ostatní krátkodobé pohledávky (účet 
377) 0,00 Kč

POHLEDÁVKY CELKEM NA ÚČTECH 
311 AŽ 315 13 244 562,90 KČ

Pohledávky Hospodářské činnosti – bytové hos-
podářství z  titulu dlužného nájemného, služeb 
souvisejících s užíváním bytu a poplatků z prodle-
ní činí celkem 2 643 677,13 Kč.

Tzv. odepsané pohledávky v letech minulých jsou 
uvedeny v  podrozvahové evidenci na účtu 905 
v celkové hodnotě 6 848 741,90 Kč k 31.12.2017.

Závazky k 31.12.2017

321 - Dodavatelé 1 831 328,91 Kč

324 – Přijaté zálohy HČ Bytové 
hospodářství 7 102 312,00 Kč

325 – Závazky z kaucí 0,00 Kč

331 – Zaměstnanci 701 598,00 Kč

336 – Zaúčtování s institucemi, soc. zab. 
a zdrav. pojišťovnou 285 439,00 Kč

342 – Daň ze mzdy 132 896,00 Kč

374 – Přijaté zálohy na transfery 1 971 494,02 Kč

378 – Ostatní krátkodobé závazky 141 866,38 Kč

ZÁVAZKY CELKEM 12 166 934,31

Účet 321 – faktury došlé v  roce 2017, které se 
nákladově vztahují k  roku 2017, byly uhrazeny 
v roce 2018
Účet 324 – zálohy vybrané v roce 2017 od nájem-
níků za nájem, služby související s užíváním bytu, 
vyúčtování provedeno v březnu 2018
Účet 331, 336, 342 – předpis mezd, odvodů soc. 
a zdrav. pojištění a daně za 12/2017
Účet 374 – záloha na transfery na ,,Pořízení nové-
ho dopravního prostředku SDH“ ve výši 100 000 
Kč, ,,Bezbariéry – výtahy do č.p. 536, 537“ ve výši 
1 783 420 Kč a 12 879,04 Kč – vyúčtování dotace 
(vratka) Volby do zastupitelstva krajů
Účet 378 – vratné kauce – výpůjčky místních ko-
munikací

HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST OBCE
Obec vede hospodářskou činnost na tyto výnosy 
a související náklady:
Hospodářská činnost – ostatní (HČO)
• pronájmy nebytových prostor, pozemků, 

skládky odpadů
• pronájmy vodovodů a kanalizací
• reklama v obecních novinách

Hospodářská činnost – bytové hospodářství (HČ-BH)
• pronájem obecních bytů

Hospodářská činnost obce vykázala v roce 2017 
zisk v celkové výši 2 217 525,12 Kč.



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 3130 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

OBČANSKÁ VYBAVENOST, INŽE-
NÝRSKÉ SÍTĚ, DOPRAVA, ÚSPORY 
ENERGIÍ

Dopravní vazby na okolí zajišťuje zejména silnice 
I/11 a I/44 a regionální jednokolejná železniční trať 
č. 293 Šumperk – Kouty nad Desnou, která je ve 
vlastnictví Svazku obcí údolí Desné, jehož je obec 
Rapotín zakladatelem. Obec vlastní na svém úze-
mí cca 25 km místních komunikací, jejichž valná 
většina byla postupně rekonstruována. V  letech 
2012 a 2014 byly realizovány dvě etapy smíše-
né stezky Rapotín, která lemuje silnici I/11 a v le-
tošním roce dokončujeme projekční práce včetně 
stavebního řízení na pokračování smíšené stezky 
podél silnice I/44 s plánovaným termínem realiza-
ce v roce 2018. V současné době rovněž probíhá 
stavební řízení na prodloužení chodníku od auto-
busové zastávky před areálem TJ Jiskra Rapotín 
podél silnice I/11 a I/44 po odbočku na místní ko-
munikaci U Losinky s  termínem realizace na jaře 
v  roce 2018. Katastrálním územím Rapotín pro-
chází přívodní řad skupinového vodovodu Kouty 
nad Desnou – Šumperk, který byl po povodni r. 
1997 obnoven a poté rozšířen po celém k.ú. Ra-
potín. Podél celé zástavby obce Rapotín je vedena 
hlavní stoka splaškové odpadní vody a rovněž je 
zde vybudována páteřní síť plynovodního řadu. 
V  loňském roce bylo dokončeno prodloužení vo-
dovodu a kanalizace i do chatové oblasti U Kou-
paliště.
Služby, které mohou občané v  obci najít, splňují 
v převážné míře podmínky pro kvalitní život v obci. 
Nachází se zde několik prodejen s  potravinami, 
zdravotnické středisko, kadeřnictví, pedikúra, 
kosmetika, zubní ordinace, dům s pečovatelskou 
službou, pošta, základní a mateřská škola. V roce 
2013 byla dokončena rekonstrukce Komunikační-
ho a koordinačního centra Rapotín, jehož součástí 
je informační centrum a také knihovna, která byla 
v loňském roce oceněna vyznamenáním „Knihov-
na roku 2016“. Hlavní sál je celoročně využíván za 
účelem konání tradičních plesů, besed, pořádání 
koncertů, výstav a divadelních představení včetně 
každoročního setkávání seniorů. V roce 2015 obec 

dokončila stavební úpravy nemovitosti č.p. 613, 
která nyní slouží pro školní a mimoškolní výchovu 
mládeže a ve večerních hodinách jsou tyto prosto-
ry k dispozici seniorům. V loňském roce byla do-
končena výstavba nového objektu šaten v areálu 
TJ Jiskra Rapotín. V letošním roce budou zahájeny 
práce na vybudování zpevněných ploch v areálu 
TJ Jiskra Rapotín s počtem cca 45 parkových stá-
ní. Podél travnatých hřišť bylo vybudováno zázemí 
pro JSDH Rapotín. Rovněž je v areálu plánována 
rekonstrukce víceúčelového hřiště s  umístěním 
cvičících prvků. Na podzim loňského roku byla 
zkolaudována stavba dřevěné vyhlídkové věže 
na Předním Bukovém kopci v  Rapotíně, který je 
dominantou údolní říčky Desné nad Rapotínem 
(624 m.n.m.), jejíž součástí je i naučná stezka, po-
dél které jsou umístěna odpočívadla, informační 
tabule se zajímavými informacemi o zdejší fauně 
a  flóře a  také balneo. Rozhledna Bukovka byla 
oceněna v anketě jako Rozhledna roku 2016. 
V  obci lze nalézt živnostníky poskytující servis 
a  opravy automobilů, prodej stavebního mate-
riálu, stavební, zámečnické, stolařské, malířské 
a  další práce. Opuštěné areály (Vab a  sklárny) 
jsou postupně obsazovány menšími provozovna-
mi a vznikají tak nová pracovní místa. 
Likvidaci komunálních odpadů v obci Rapotín pro-
vádí firma SUEZ, která zajišťuje komplexní službu 
zahrnující svoz komunálního odpadu včetně sepa-
rovaných složek a nebezpečných odpadů. 
Občanům byly rozdány popelnice na bio odpad. 
V roce 2014 byla zahájena výstavba podzemních 
kontejnerů na komunální a separovaný odpad na 
12 sběrných místech k.ú. Rapotín. Dále byl dokon-
čen a otevřen Centrální sběrný dvůr a byl pořízen 
zametací vůz.
Na území obce se nacházely staré ekologické 
zátěže, a  to Rejchartická skládka a  skládka po 
Sovětské armádě. Obě tyto skládky byly v přede-
šlých letech rekultivovány. 
V  roce 2008 byla realizována akce s  názvem 
„Komplexní úsporná opatření veřejného osvětlení 
v obci Rapotín – I. etapa (ulice Jesenická a Šum-
perská) V současné době je podána žádost o do-
taci z programu EFEKT na rok 2017 z ministerstva 

VOLBY
Ve dnech 20.10. – 21.10.2017 se uskutečnily volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.

Výsledky hlasování:

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební účast 
v %

Odevzdané 
obálky Platné hlasy % platných 

hlasůcelkem zprac. v %

3 3 100 2 579 1 569 60,84 1 568 1 563 99,68

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 Občanská demokratická strana 111 7,10

2 Řád národa – Vlastenecká unie 5 0,31

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 1 0,06

4 Česká str. sociálně demokrat. 99 6,33

6 Radostné Česko 2 0,12

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 173 11,06

8 Komunistická str. Čech a Moravy 117 7,48

9 Strana zelených 13 0,83

10 ROZUMNÍ – stop migraci, diktát EU 10 0,63

12 Strana svobodných občanů 15 0,95

13 Blok proti islam. – Obran. Domova 4 0,25

14 Občanská demokratická aliance 1 0,06

15 Česká pirátská strana 102 6,52

19 Referendum o Evropské unii 1 0,06

20 TOP 09 44 2,81

21 ANO 2011 589 37,68

22 Dobrá volba 2016 1 0,06

23 SPR – Republ. str. Čsl. M. Sládka 3 0,19

24 Křesť. demokr. unie – čs. str. lid. 68 4,35

25 Česká strana národně sociální 0 0

26 REALISTÉ 4 0,25

27 SPORTOVCI 2 0,12

28 Dělnic. str. sociální spravedl. 3 0,19

29 Svob. a př. dem. – T. Okamura (SPD) 192 12,28

30 Strana práv občanů 3 0,19



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 3332 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

členů NEXT Šumperk pod vedením Jířího Burdy. 
V průběhu večera se nám představili dvakrát. 
S  velkým úspěchem a  zaplněným parketem se 
setkalo vystoupení hudební skupiny PANGEA - 
The Beatles Revival Band, která patří díky svým 
dlouholetým zkušenostem a profesionálnímu pří-
stupu ke špičce české revivalové scény. Domo-
vem této skupiny je město Šumperk.
Součástí programu bylo i slavnostní udělení cen 
významným osobnostem. Ceny se udělovaly 
v  pěti kategoriích. V  oblasti sportu získal oce-
nění pan Jan Hrabkovský. Velmi dlouhou dobu je 
spjatý s fotbalem v Rapotíně. Nejprve jako hráč 
a v poslední době jako správce našeho fotbalo-
vého hřiště.
Za dlouholetou obětavou práci ve školství byla 
oceněna paní Jitka Šerá. Ihned po vystudování 
pedagogické školy až do odchodu do důchodu 
pracovala v rapotínské mateřské škole. 
Za přínos v  kultuře zastupitelstvo obce zvoli-
lo pana Miloslava Dudkoviče. Jeho malířská díla 
byla v Rapotíně několikrát vystavena. 
Boženě Kocůrkové byla udělena plaketa jako vý-
znamné osobnosti obce Rapotín. Navrhovatelé 
ocenili její přínos v  zahrádkářském spolku, kde 
pracovala od roku 1997. Od roku 2014 je před-
sedkyní zahrádkářů v Rapotíně. 
Mimořádnou osobností obce za celoživotní pří-
nos se stal Karel Kocůrek. Málokdo ví, že bez jeho 
péče o  naše historické kostelní hodiny, bychom 
zde měli nějaké moderní hodiny řízené elektro-
nikou. Od svých 10-ti let stoupá každý den po 
schodech do věže kostela, aby hodiny zkontrolo-
val, seřídil a provedl běžnou údržbu.
Kromě bohaté hudební nabídky a  bohaté tom-
boly se letošní ples blýsknul mysliveckou gas-
tronomií. Hosté si mohli pochutnat nejen na 
předkrmu zvěřinové paštičce s bagetkou, ale i na 
hlavních chodech. Jelení guláš s chlebem, kančím 
řízku s  bramborovým salátem, jelením hřbetem 
s brusinkovou omáčkou a šťouchanými brambory 
nebo jelením ragů se špekovými knedlíky. A jako 
sladkou tečku si myslivecký spolek připravil pro 
hosty vanilkovou zmrzlinu s lesním ovocem a šle-
hačkou. Byl to opravdu gastronomický zážitek.

Veletrh cestovního ruchu Dovolená, Region 
a Lázeňství 2017
Ve dnech 3.3. - 5.3.2017 proběhl na výstavišti 
Černá louka v  Ostravě již 20. ročník veletrhu 
cestovního ruchu Dovolená, Region a  Lázeň-
ství. Veletrh patří mezi nejvýznamnější události 
cestovního ruchu v České republice. Prezento-
valy se zde regiony, kraje, města, lázeňská mís-
ta a informační centra.
Na samostatném stánku se prezentoval také 
Svazek obcí údolí Desné jako Brána do Je-
seníků s  pestrou nabídkou jedinečných turi-
stických zajímavostí a  ubytovacích kapacit. 
Personálně byl zajištěn zaměstnanci KKC Ra-
potín – Denisou Spillerovou, Markétou Biko-
vou, Lenkou Drechslerovou. Svazek obcí údolí 
Desné zastupoval Michal Vrzala. Veletrhu se 
zúčastnilo 98 vystavovatelů a  navštívilo ho 
10 487 návštěvníků.
Návštěvníci veletrhu projevili největší zájem 
o Velké Losiny, novou rozhlednu Bukovku nad 
Rapotínem, Sobotínský okruh, hrobku Kleinů 
a  Muzeum silnic ve Vikýřovicích. Zajímali se 
také o  nabídku turistických tras a  cyklotras 
v  regionu a  jejich aktuální značení. Zájem byl 
nejen o  informace podané ústní formou, ale 
také o  tištěné materiály v  ucelené podobě. 
Svazek obcí údolí Desné prezentoval regionál-

průmyslu a  obchodu na II. etapu ,,Komplexních 
úsporných opatření veřejného osvětlení v  obci 
Rapotín“ a  to konkrétně výměna 264 ks svítidel 
za ledková. Další části jsou postupně modernizo-
vány a  to zejména v návaznosti na modernizaci, 
rozšíření a  rekonstrukce distribuční sítě ČEZu, 
a v návaznosti na rekonstrukce místních komuni-
kací a místních částí obce. V loňském roce to byla 
lokalita Pod Holubím vrchem, ul. Nová, Stará, Rej-
chartická, U Koupaliště, Pod Bukovou, U Koupali-
ště a část ulice na Nové Domky. Veřejné osvětlení 
obce Rapotín je soubor 643 svítidel instalovaných 
vesměs podél osvětlovaných komunikací obce 
v  délce 19  590 m. Z  toho zhruba 20% svítidel 
osvětluje hlavní silniční průtah kolem obce – tj. sil-
nici I. třídy Šumperk - Ostrava a Šumperk - Jeseník 
a zbytek jsou potom svítidla podél místních komu-
nikací v intravilánu obce nebo osvětlení parků, cy-
klostezky, hřišť a veřejných prostranství.
Instalované světelné zdroje patří k  nejdůležitěj-
ším charakteristikám veřejného osvětlení. Jejich 
struktura také limituje potenciál úspor energie. 
Kritériem kvality zdrojů je jejich měrná energetická 
účinnost. Ta je u moderních svítidel instalovaných 
v Rapotíně vyšší než u původních zastaralých rtu-
ťových výbojek. Základní kroky v úsporách energie 
byly tedy již z tohoto pohledu v soustavě VO Ra-
potín částečně provedeny. Při zachování svítivosti 
tak dojde k úspoře el. energie až o 30%, nebo na-
opak byla zvýšena svítivost. Tato značková svíti-
dla mají v  současné poměrně dlouhou životnost 
a dále mají také vyhovující barevné podání. 

Dodávka tepla a  teplé vody do bytového fondu 
v majetku obce Rapotín:
• Budova kotelny na sídlišti v Rapotíně - rekon-

strukce v roce 1998 (3 722 821,- Kč) 
• Teplovody - rekonstrukce v roce 1998 - 2000 

(16 648 597,- Kč) 
• Rekonstrukce obytných (panelových) budov 

v majetku obce Rapotín (370 bytů), základní 
školy, školní kuchyně, mateřské školy a  tělo-
cvičny s bazénem, kulturního a koordinačního 
centra – zateplení plášťů budov, výměna oken, 
výměna a zateplení stoupaček a rozvodů tep-

la. – v letech 2000 – 2010.
• Rekonstrukce technologie kotelny v  roce 

2010 (2 898 473,- Kč). Výměna starých kotlů 
za nové kondenzační kotle o výkonu 900KW, 
které z  pohledu zátěže na životní prostředí, 
znečistění ovzduší, zateplení a výměnu oken 
bytů, účinnosti a efektivitu chodu kotelny při-
nesly mnohem pozitivnější výsledky 

• V letošním roce byla otevřena bioplynová sta-
nice v bývalém areálu skláren, jejímž investo-
rem byla firma IS – environment

• Nasmlouvání výrazně nižší ceny vstupů (ply-
nu a elektrické energie) na budoucí léta 

• Je realizovaná přípojka dodávky tepla z  bi-
oplynové stanice do CZT včetně výměníkové 
stanice 

• Dodávka „výrazně levnějšího tepla“ pro byty 
v majetku obce Rapotín a pro ZŠ a MŠ údolí 
Desné by se měla realizovat od prosince le-
tošního roku 

AKCE V ROCE 2017

5. Obecní ples
Již po páté rozzářil a  rozezvučel sál KKC v  Ra-
potíně obecní ples, který pořádala obec se svými 
spolky. K tanci a poslechu hrála skupina STYL ze 
Zábřeha. Ples byl zahájen tanečním vystoupením 



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 3534 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

150 tisíc korun.
Historických alejí podél polních cest v této lokalitě 
bylo dříve mnoho, jednotlivým vlastníkům umož-
ňovaly přístup k  jejich polnostem. Většina z nich 
však byla vykácena kvůli scelování pozemků. 
Historická alej zůstala částečně zachována podél 
obecní polní cesty, která vede k lesu a kterou míst-
ní obyvatelé využívají k  procházkám a  výletům. 
Právě podél ní budou dosázeny nové ovocné stro-
my a keře. ,,Obnovení aleje si přáli místní občané. 
Postupně bude vysázeno 50 alejových stromů – 
třešní, ořešáků a jeřábu a 160 keřů bezu černého, 
růže šípkové, brslenu evropského a ptačího zobu. 
Alej bude sloužit jako úkryt pro drobné živočichy, 
jako hnízdiště ptáků, ale také jako větrolam, “ řekl 
starosta obce Pavel Žerníček.
Česká města a obce s podporou Nadace ČEZ ob-
novují či nově vysazují stromořadí od roku 2011. 
Díky neustávajícímu zájmu žadatelů o grant se již 
podařilo vysadit přes dvě stě alejí a  letos k  nim 
přibývají desítky dalších. ,,Jsme rádi, že si lidé dů-
ležitost zeleně v místě svého bydliště uvědomují 
a  sami se podílejí na její výsadbě. Těšíme se na 
další stromořadí, která s jejich pomocí ještě letos 
v olomouckém kraji vyrostou, “ řekla Michaela Že-
mličková, ředitelka Nadace ČEZ.

Zahradní slavnost – Vesnice roku
Ve čtvrtek dne 15.6.2017 nás navštívila krajská 
hodnotící komise soutěže ,,Vesnice roku 2017“ 
Olomouckého kraje. Hodnotitelská komise navští-
vila každou z patnácti přihlášených obcí v době od 
13. do 16. června. Vesnice měly dvě hodiny na to, 
aby se prezentovaly tak, jak to vyžadují pravidla 
soutěže.
Obec Rapotín spolu se všemi spolky obce připra-
vila bohatý program pro děti a občany Rapotína 
v  parku u  skláren. Hodnotitelská komise měla 
možnost vidět z  obce Rapotín – obecní úřad, 
KKC Rapotín, areál TJ Jiskra Rapotín, kostel, hřbi-
tov a  školu. Na závěr vycházky dorazila do par-
ku u  skláren, kde bylo prezentováno nové video 
o obci Rapotín.
26.6.2017 byly vyhlášeny výsledky. Hodnotitel-
skou komisi zaujala nejen svým vzhledem, ale 
také třeba spolkovým životem či zpřístupněním 
turisticky zajímavých lokalit obec Vápenná, která 
získala Zlatou stuhu. Druhé místo obsadil Bělotín 
a na třetí příčce skončily Haňovice. Obec Rapotín 
byla tentokrát také úspěšná. Získala Modrou stu-
hu za společenský život a Zlatou cihlu v Programu 
obnovy venkova za opravu hřbitova Rapotín.

ní speciality, které poskytli: Palírna Maršíkov-
ský mlýn, Pivovar Kvasslav, Pralinkárna Velké 
Losiny, Via Delicia, p. Procházka – Ztracenka.

Olympiáda mladých chovatelů
Dne 22.4.2017 proběhlo v  KKC Rapotín 
okresní kolo Olympiády mladých chovatelů 
okresu Šumperk za finanční podpory obcí Ra-
potín, Petrov nad Desnou, Vikýřovice, města 
Šumperka a  Základní organizace ČSCH Ra-
potín. Olympiády se zúčastnilo 9 dětí. Sou-
těžní kolo bylo složeno z  testu obsahujícího 
základy genetiky chovu a z poznávání zvířat 
z fotografií nebo kresby v odbornosti Králíci, 
Holubi a Drůbež.
První místo v  odbornosti Králíků získala Ka-
teřina Pavlíčková (13 let ), dále následovala 
dvě druhá místa Zuzany Pavlíčkové (11 let ) 
a Jakuba Stingla (13 let ), Jana Distlerová (13 
let ) získala třetí místo a na čtvrtém místě se 
těsně umístil Marek Mydliar (15 let ).
V odbornosti Holubů soutěžili sourozenci Cikry-
tovi. Na prvním místě se umístil Tomáš Cikryt 
(15 let) a na druhém Alena Cikrytová (8 let).
V  odbornosti Drůbeže soutěžili sourozenci 
Kolářovi. První se umístil Miroslav Kolář (14 
let ) a druhý byl Daniel Kolář (13 let ).
Předsedou poroty byl předseda OO Šumperk 
Zdeněk Malý. Za obor Králíků byl porotcem 
předseda pro práci s  mládeží OO Šumperk 
Pavel Hauser a pomáhal mu posuzovatel krá-
líků pan Ivan Srovnal. Porotcem za obor Holu-
bů byl Evropský posuzovatel a  předseda MO 
Rapotín Jiří Kristek. Ivana Kolářová, adeptka 
na posuzovatelku drůbeže, byla porotkyní za 
obor Drůbeže.
Velice pěkné prostředí velké zasedací místnosti 
KKC bylo doplněno cukrovinkami ze Smíšeného 
zboží Petr Jahn a domácím perníkem Ivany Kolářo-
vé. Po vyhodnocení olympiády bylo pro účastníky 
připraveno malé občerstvení. Na závěr příjemně 
stráveného dopoledne pozdravil účastníky staros-
ta obce Rapotín Ing. Pavel Žerníček, který ocenil 
zájem účastníků o chovatelství v dnešní době.

Pálení čarodějnic
Dne 30.4.2017 od 16 hodin pořádala Komise ra-
potínských spolků ve spolupráci se Sociální komisí 
obce Rapotín, Spolkem rodičů Údolí Desné, Ro-
dinným centrem Vikýrek a SDH Rapotín v areálu 
rekreačního komplexu Losinka ,,Pálení čarodějnic“.
Prosluněnou akci postupně navštívilo více než 
250 dětí s rodiči, pro které bylo přichystáno ně-
kolik soutěžních stanovišť. Za splnění úkolů si 
děti odnášely sladkou odměnu ve formě čaro-
dějnického balíčku. Dále si mohly opéci špekáček 
a povozit se na řetízkovém kolotoči, zaskákat si 
na hradě nebo trampolíně, vyzkoušet si Bumper 
ball, projet se na koních a pro nejmenší byly na-
chystány skluzavkové hrady. Oblíbené písničky 
dětem pouštěl Dj Roman Krymlák. V 18:30 hod. 
rukou starosty obce Pavla Žerníčka vzplála hra-
nice s čarodějnicí, kterou pro tuto akci vytvořila 
paní učitelka Kvapilíková.

Obnovení historické aleje v Rapotíně
Dne 11.5.2017 jsem se pustili do obnovení his-
torické aleje. Na výsadbě stromořadí se podíleli 
obyvatelé obce, Spolek průvodců Jeseníky i místní 
rybáři. Zatím bylo vysazeno 20 stromů a 160 keřů, 
dalších 30 stromů bude dosázeno na podzim. Vý-
sadbu nové zeleně podpořila Nadace ČEZ částkou 



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 3736 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

a Šumperského poháru horských kol.
I  přes velikou bouřku s  větrnou smrští v  noci ze 
čtvrtka na pátek, tedy těsně před samotným zá-
vodem, se podařilo pořadatelům trať hlavního 
okruhu zprůjezdnit a vyznačit.
Byly přichystány tratě pro všechny věkové a výkon-
nostní kategorie. Nejprve od 10 hodin závodily děti do 
12 let na okruhu kolem koupaliště. Ty nejmenší závodi-
ly na pár metrech asfaltu, kdy nejmladším účastníkům 
byly i  dva roky. Na těchto dětských tratích zápolilo 
77 dětí a  k  vidění byly vskutku velmi zajímavé sou-
boje s patřičnou podporou fanoušků z řad rodinných 
příslušníků a kamarádů závodících ratolestí. V 11:30 
hodin proběhlo vyhlášení dětských závodů a ve 12:15 
hodin byl odstartován ve dvou vlnách závod horských 
kol na hlavní trati. Nejprve odstartovaly kategorie do-
spělých, pět minut po nich dětské kategorie.
Okruh kolem Bukového kopce doznal opět změn, kdy 
byl zařazen kromě technických pasáží i náročný výjezd 
(výšlap) k rozhledně Bukovka. Navíc bylo nutno objíždět 
některé popadané stromy, které se odklidit nepodařilo. 
Dle ohlasu závodníků to byly změny, které se líbily.
Starší žáci a žákyně absolvovali 1 okruh a nejrychlej-
ším na něm byl Tomáš Vítek (Head Bike TJ Opava) 
v čase 27:00 min. Nejúspěšnější starší žačkou byla 
s časem 32:52 min. Karla Mičkerová (Fitko Jeseník). 
Ženy, juniorky a muži nad 60 let jeli 2 okruhy, ten prv-
ní s výšlapem na rozhlednu, kdy první v cíli byl Jirka 
Kouřil (Fitko Jeseník) 58:32 min., mezi ženami Ště-
pánka Staňková (TNF Bike Team) ve skvělém čase 
1:01:07 hod. Muži a junioři si dali 3 a absolutním vítě-
zem se stal Emil Hekele (Stevens Bike – Emilio Sport) 
ve výborném čase 1:05:36 hod. Nově byla vypsána 
kategorie ,,Open - turistická“ pro ty, co si netroufli ce-
lou trasu a přesto si chtěli zazávodit spolu s ostatními.
Po občerstvení závodníků následovalo vyhlášení vý-
sledků s předáním medailí z rukou starosty obce Rapotín 
Pavla Žerníčka. Závod byl určen jak pro výkonnostní 
sportovce, tak pro širokou veřejnost. Mezi startujícími 
z  celé Moravy, Slezska, Čech a  Polska nechyběli, jak 
nejlepší regionální ,,závoďáci“, tak mnoho cyklistických 
nadějí a tzv. ,,hobbíků“. Celá akce se nesla v příjemné at-
mosféře a ukázala cestu, jak trávit volný čas se stejným 
zájmem, a tím bylo kolo. Během dne byla také vybírána 
nepotřebná jízdní kola v rámci sbírky ,,Kola pro Afriku“.

5. ročník Rapotínských slavností
Rapotínské slavnosti patří již tradičně k  letním akcím 
v  obci Rapotín, které jsou vždy doprovázeny dobo-
ru hudbou a skvělou zábavou. I v  letošním roce byla 
matka příroda štědrá a obdařila nás krásným počasím, 
tedy nic nebránilo hladkému průběhu celé akce.
Slavnosti začaly tak trochu jinak, netradičně, vernisáží 
malovaných obrázků paní Aleny Pecákové.
Kdo byl přítomen, tak mi dá za pravdu, že se bylo ne-
jen na co dívat, ale atmosféra, která vernisáž provázela, 
byla velmi příjemná a měla veliký úspěch, který paní 
Alenu Pecákovou uvedl nečekaně do rozpaků. Nevě-
řila vlastním očím, jak veliký zájem byl o koupi jejich 
obrazů.
Poté se někteří rovnou přemístili do prostorů letního 
kina za obecním úřadem. Díky krásné teplé noci bylo 
páteční letní kino s filmem ,,Špunti na vodě“ doslova 
v  obležení návštěvníků. Dle reakcí návštěvníků kina 
bylo patrné, že film byl velmi veselý.
Sobotní dopoledne se neslo opět ve sportovním duchu 
volejbalovým turnajem ,,O Pohár starosty“. Soutěžilo 
celkem 5 mužstev, ale i tak v tom horkém letním po-

55. výstava mečíků v KKC Rapotín
Ve dnech 12.8. - 13.8.2017 byla uspořádána ZO 
ČZS Rapotín již 55. výstava mečíků v  KKC Ra-
potín. Tato výstava se konala pod záštitou ná-
městka hejtmana Olomouckého kraje Ing. Milana 
Klimeše (zastoupen náměstkem Janem Zahrad-
níčkem) a  starosty obce Rapotín Pavla Žerníčka 
za účasti KKC Rapotín (pod vedením paní Denisy 
Spillerové) a US ČZS Šumperk – Jeseník – zastou-
pen předsedou Zdeňkem Hudosem, firmy Mount-
field a Moravského deníku Šumperk, a to s velkým 
úspěchem. Bylo vystaveno 426 mečíků v 232 vá-
zách, 70 lilií ve 32 vázách, jiřinky ve 42 vázách. 
Výtvarné uspořádání výstavy bylo obdivuhodné, 
bylo zvýrazněno 55. výročí konání výstavy. O nád-
heře vystavovaných mečíků přes nepřízeň počasí 
není pochyb. Hodnoceny byly 4 skupiny klasů me-
číků 1., 2. a 3. místem.
Největší počet oceněných klasů měl Petr Šmída, 
dále Lubomír Rýpar a Miroslav Badal. Květy při-
vezli vystavovatelé: Petr Šmída, Josef Chlebiš, 
Lubomír Rýpar, Miroslav Badal, Zdeněk Krupka 
z Prahy, Jiří Polách a Pavel Nejedlo z Lovčic, který 
vystavoval překrásné lilie. Nesmíme opomenout 
ani naše vystavovatele: Antonii Staníkovou, Vlas-
timila Königa, Janu Kristkovou, Janu Burdovou, 
Janu Engelovou a celou řadu dalších, kteří přispěli 
dekoracemi.

Celá akce byla doprovázena výstavou nádherných 
aranžmá (v celkovém počtu 84 ks) od našich flo-
ristek paní Heleny Foukalové, paní Zdeňky Enge-
lové, paní Libuše Tučkové a dalších zahrádkářek, 
dále výstavou okrasného ptactva ZO ČSCH, za-
hradního vybavení včetně zahradní techniky od 
firmy Mountfield, hudebním doprovodem, ukáz-
kou paličkování a v neposlední řadě výtečnou my-
sliveckou kuchyní MS Buková Rapotín.
Na výstavě mečíků bylo provedeno vyhodnocení 
výtvarných prací dětí z  výstavy ve Vikýřovicích 
a  na Vesnici roku v  Rapotíně. Celkem bylo vy-
tvořeno 103 maleb. Tuto akci zaštiťuje HORNET 
TOUR a starosta obce Dolní Studénky Ing. Radim 
Sršeň. Byly vyhodnoceny první tři obrázky: 1. De-
nisa Šindlerová, 2. Láďa Tichý a 3. Markéta Šev-
číková. 
Naši výstavu navštívilo přibližně 1  458 obdivo-
vatelů krásných květin. Výstava byla podpořena 
dotacemi KÚ Olomouc a obce Rapotín.

O cenu Rapotína 2017
Za příznivého počasí, v neděli 13.8.2017, uspořá-
dal cyklistický klub Buldoci Rapotín v areálu Lo-
sinka 10. ročník závodu horských kol.
Akce se zúčastnilo celkem 214 cyklistických nad-
šenců a nadějí, z toho 100 dětí. Závod byl zařazen 
do regionálního cyklistického seriálu Jesenický šnek 



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 3938 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

odpověď. Otázky vycházely z  textu na informační 
tabuli. Cestu nahoru a dolů zvládlo všech 15 dětí 
v pohodě, takže zdravotní dozor člena SDH, pana 
Petra Mináře, byl naštěstí bez zákroku.
Mezitím probíhaly v přívětivém areálu resortu Lo-
sinka různé zábavné hry pro děti, jež soutěžící pro-
žívali s nefalšovaným zájmem. 
Před sedmnáctou hodinou proběhlo vyhlášení výsled-
ků. Všechny děti úspěšně označily správné odpovědi 
testu i přes některé chytáky. Zde je třeba ocenit postoje 
starších dětí, které odmítly pomoc průvodce nebo rodi-
čů a vyplnily test samy. Za svoji snahu a fyzický výkon 
byly pak všechny děti odměněny čokoládovou medailí.
Po vyhlášení výsledků soutěže zapálil starosta obce 
Rapotín Pavel Žerníček nachystaný táborák a přihlíže-
jící si mohli opéct pravý tábornický špekáček.
K  tomu jim zpíval a  na kytaru hrál až do setmění 
pan učitel Miloslav Svatoň tábornické a pamětnické 
melodie, což přítomnou starší generaci vyzývalo ke 
společnému zpěvu.
Loučení s  prázdninami se tedy letos opět vydařilo, 
i díky zástupcům mladé generace hasičů pod vedením 
jejich velitele pana Martina Čecha, která se postarala 
o vše potřebné okolo ohně.

4. ročník taneční soutěže ,,O  cenu starosty 
obce Rapotín“ 
Sobota 14. října se nesla v Kulturním centru Ra-

potín ve znamení tance. Český svaz tanečního 
sportu spolu s obcí Rapotín a Klubem sportovní-
ho tance NEXT Šumperk, z.s. uspořádal meziná-
rodní soutěž ve společenských tancích s názvem 
,,O cenu starosty obce Rapotín“ 4. ročník.
Soutěže se zúčastnilo celkem 132 tanečních párů 
– v  kategoriích dětí, juniorů, dospělých a  senio-
rů, od začínajících hobby po třídy E, D, C, B. Páry 
k nám zavítaly z celé naší republiky a také z Polska 
a Slovenska.
O  výbornou organizaci i  atmosféru se postarali 
členové i fanoušci KST NEXT Šumperk. Již něko-
lik měsíců předem probíhaly přípravy… a v sobo-
tu vše vyvrcholilo. KKC Rapotín je známo svým 
skvělým zázemím pro odbornou porotu, krásným 
parketem pro tanečníky i prostředím, které se jin-
de nenajde. Vše bylo dotvořeno velice příjemnou 
atmosférou, fanklub KST NEXT Šumperk s trans-
parenty a smajlíky fandil nejen domácím taneční-
kům, ale vlastně všem. Soutěž se odvíjela podle 
připraveného harmonogramu, porota hodnotila 
odborně, tanečníci předváděli své umění, publi-
kum se bavilo a fandilo, pořadatelé dělali vše pro 
zajištění pohodlí zúčastněných a  bar i  catering 
také fungovali skvěle. Netrvalo dlouho a došlo na 
první vyhlašování výsledků v  jednotlivých kate-
goriích. Předávání medailí, cen a gratulací se ujali 
starosta obce Rapotín Pavel Žerníček a manažer-
ka KKC Rapotín Denisa Spillerová. Soutěž plynule 
pokračovala a opravdu se bylo na co dívat. Lad-
ný standard i nespoutaná a odvázaná latina roz-
tleskávaly publikum .
Nezbývá, než dodat, že tanečníci pořádajícího 
klubu KST NEXT Šumperk se prosadili i ve velké 
konkurenci, všechny páry se probojovaly do finále 
mezi nejlepší a  získali celkem neuvěřitelných 11 
medailí:
Matěj Kalina a Eliška Kalinová – stříbro a bronz 
v kategorii Děti II TPV a Děti II E,
Vít Král a Liliana Blechová – zlato a dvě stříbra 
v kategoriích Junioři II TPV a Junioři I E,
Jan Sokol a Adéla Ondráčková – dvakrát finálo-
vé umístění, 5. místo v latině i ve standardu,
Tomáš Žoužela a Dominika Churavá – zlato v la-
tině a stříbro ve standardu v kategorii Dospělí E,

časí to dalo pořádně zabrat všem sportovcům. Letošní 
pohár si odvezl tým VK Staré Město, který se našeho 
turnaje účastnil poprvé. Rapotín bojoval, ale stačilo to 
pouze na 4. místo. TJ Jiskra Rapotín hostila nejen vo-
lejbalisty, ale také všechny okolní sbory dobrovolných 
hasičů, kteří přijeli závodit na výzvu soutěže požárních 
družstev SDH Rapotín.
Odpolední program, který probíhal v prostorách před 
KKC, byl zahájen folkovou skupinou ,,Shodou okol-
ností“ a dále folklorním sborem z naší partnerské obce 
Paszowice, které jsme letos poprvé mohli hostit na 
našich slavnostech. Přijeli v  rámci projektu ,,Kaleido-
skop umění a řemesel“, aby nám přiblížili svou kulturu 
a umění.
I nám se podařilo ukázat na slavnostech naše doved-
nosti a předvedli jsme rapotínskou sklářskou pec Lucii 
v plné kráse veřejnosti. Skláři v Rapotíně mají tak mož-
nost ukázat, že své řemeslo nezapomněli a nalákat do 
svého kolektivu další nadšence pro tento krásný sta-
rý tradiční způsob foukání skla. Ale nejen foukání, ale 
i malování na sklo patří k tradici v Rapotíně.
K Rapotínským slavnostem určitě neodmyslitelně pat-
ří i soutěž ,,O nejlepší rapotínský koláč“. Letos bylo 11 
soutěžících, dokonce i naši hosté z Polska dovezli jejich 
tradiční koláče a opravdu měli obrovský úspěch. Ale na 
vítězství v hlavní soutěži to bohužel nestačilo. Vítězkou 
se stala Eva Bezděková s  tvarohovo-borůvkovým 
koláčem. Naši hosté však neodjeli zklamaní, protože 
cenou publika byl zvolen právě smetanový koláč paní 
Taszakowske z naší partnerské obce Paszowice.
Na slavnostech nemůže chybět tradiční muzika, tedy 
cimbálovka Zbyňka Hrdličky, a další doprovodný pro-
gram jako je taneční vystoupení NEXTu a  šermířů 
Magna Moravia Rapotín.
Ke slavnostem vždy patří i speciální host a tím byl letos 
zpěvák a kytarista Petr Bende. Ukázal, že to opravdu 
umí a roztančil celé publikum, které hltalo každý tón.
Každá akce musí mít nějaké zpestření a o to se nám 
postaral řezbář s  motorovou pilou pan Jaroslav Pe-
cháček z  Hanušovic. Jeho exhibice trvala necelých 
10 minut, ale během ní stihl vyřezat obrovskou botu 
i s tkaničkami.
Večer pokračoval tancem s kapelou KAŤÁCI až do ran-
ních hodin.

Okresní výstava
Okresní výstava králíků, drůbeže a  holubů spojená 
s Memoriálem pana Jaroslava Aigla a Miroslava An-
děla byla uspořádána ve dnech 26. – 27. srpna 2017 
v  krásném prostředí areálu Holiday resort Losinka 
v  Rapotíně pod záštitou obcí Rapotín, Petrov nad 
Desnou a Vikýřovice.
Obětavostí členů naší základní organizace a  okol-
ních organizací jsme připravili výstavu těch nejlep-
ších kusů čistokrevných zvířat z  vlastních chovů. 
Touto výstavou chceme poukázat na to, že i v dnešní 
uspěchané době, lze chovat zvířata nejen pro užitko-
vost, ale i pro jejich krásu.
Výstava umožnila návštěvníkům nejen prohlídku vy-
stavených zvířat, ale taky možnost zakoupení kvalit-
ních chovných zvířat do svých chovů.
Na výstavě bylo vystaveno 89 králíků, 106 ks drůbeže 
a 208 ks holubů. Počet vystavených králíků byl ome-
zen z důvodu výskytu moru. Počet vystavovatelů 62 
z toho 12 mladých chovatelů. Bylo uděleno za králí-
ky 7 čestných cen a jedna vítězná cena, za drůbež 8 
čestných cen a jedna vítězná, za holuby 14 čestných 
cen a jedna vítězná. Čestné ceny předali chovatelům 
v neděli odpoledne starostové obcí Petrov nad Desnou 
Jan Vaníček a starosta obce Vikýřovice Václav Mazá-
nek, starosta obce Rapotín Pavel Žerníček se omluvil. 
Naši chovatelé získali 9 čestných cen a jednu vítěznou 
cenu (Doneé Jiří, Štefan Petr, Kristek Jiří 2x, Zedník Jiří, 
Krušínský Libor, Vrba Rudolf a mladí chovatelé Kolář 
Daniel, Kolář Miroslav, vítěznou cenu získal Mazal Jiří).
,,Memoriál pana Miroslava Anděla“ – pohár získal Ma-
zal Jiří za holuby ,,český voláč sivý“.
,,Memoriál pana Jaroslava Aigla“ – pohár získal Kristek 
Jiří za holuby ,,rys stříbrný šupkatý“.

Loučení s prázdninami
Již druhým rokem se rapotínské děti mohly loučit 
s prázdninami u táboráku. Letos byla tato akce v sobo-
tu 2. září obohacena o dětskou vědomostní soutěž se 
znalostí naučné vycházkové stezky na Bukovku.
Účastníci soutěže se shromáždili po obědě před 
kulturním domem, aby za doprovodu mnoha ro-
dičů a  po vysvětlení pravidel, vyrazili směrem na 
Bukovku. Každé dítě obdrželo kartičku s otázkami 
a u každého zastavení muselo vyznačit správnou 



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 4140 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

Svatomartinská sklářská sobota
Po dlouhé odmlce proběhla v  Rapotíně oslava 
sklářů, kterou jsme nazvali Svatomartinská sklář-
ská sobota.
Premiérová akce s tématikou Svatého Martina se 
uskutečnila v  sobotu 11.11.2017 v  areálu býva-
lého kina Na Soutoku v Rapotíně. Zde byl po celé 
odpoledne připraven sváteční program, který za-
hrnoval foukání do skla pod dohledem sklářských 
mistrů Ladislava Klee, Richarda Hampla a Milana 
Kocura. Na malování skla dohlížela zkušená malíř-
ka paní Libuše Tůmová. Podzimní dekorace si pro 
návštěvníky připravila paní Helena Foukalová.
A  co by to bylo za oslavu Svatého Martina bez 
mladého vína a  dobrého jídla. Víno pocháze-
lo z  produkce Vinařství VINSELEKT z  Moravy 
a předkládala nám ho včetně odborného výkladu 
paní Lenka Bublíková. Husí speciality připravil pan 
Karel Kašpar. Na dokreslení pohodové atmosféry 
se podílela cimbálovka ze Zábřeha.
I  když prostředí nebylo záměrně úplně ideální, 
podařilo se pořadatelům připravit setkání sklářů 
i dalších příznivců, kde si u dobrého vínečka mohli 
zavzpomínat na ,,zlaté časy“, kdy sklárna zaměst-
návala více než 1000 lidí z  Rapotína a  blízkého 
okolí. A bylo na co vzpomínat. I staré kino vzbuzo-
valo emoce při vzpomínkách, jak to tu dříve vypa-
dalo, co se promítalo, kdo byl první promítač apod.

Mikuláš
V sobotu 9.12.2017 navštívil naši obec opět Mi-
kuláš se svojí družinou (2 moderátoři, 2 andílci 
a čert) a nově i Shrek a Mimoň. Uvedení profesi-
onální herci předvedli v plném nasazení dvouho-
dinové představení. O  zaujetí svědčily rozzářené 
obličeje dětí, jež se dobře bavily. V závěru byly děti 
obdarovány balíčky, které věnovala prostřednic-
tvím KRS obec Rapotín, resp. její představenstvo.
Celý program vhodně doplnily obětavé maminky 
z Vikýrku, které měly připravený program pro nej-
menší děti.

Česko zpívá koledy
Zpěv koled zněl ve středu 13. prosince na osm-
nácti místech Šumperska a  Jesenicka. Lidé si 
v rámci akce Česko zpívá koledy, pořádané Dení-
kem, přišli zanotovat známé melodie. Ve stejnou 
chvíli zpívalo neuvěřitelných 125 tisíc lidí po celé 
zemi stejné vánoční koledy.
U rapotínského kostela si známé koledy zazpívala 
více než stovka lidí. Nechyběl místní školní dětský 
sbor Smíšci pod vedením paní učitelky Olgy Kali-
nové za doprovodu Ireny Kocůrkové a Chrámový 
sbor Rapotín. Příchozí se mohli zahřát poctivým 
grogem nebo svařákem.

*Články byly použity z Rapotínských novin za rok 
2017.

Jan Svítil a Alžběta Sokolová – zlato ve standar-
du i v latině kategorie Dospělí C,
Vít Řezník a Nikola Saňáková – zlato ve stan-
dardu a stříbro v latině v kategorii Dospělí B.
Tanečníkům moc gratulujeme a  děkujeme za 
úžasné taneční výkony a skvělou reprezentaci klu-
bu i našeho regionu. Víme, že za jejich úspěchem 
se skrývá spousta dřiny a odříkání.

Oslava 1. Výročí otevření rozhledny Bukovky
Obec Rapotín spolu s KKC Rapotín připravila na 
5. listopad oslavu k 1. výročí otevření rozhledny 
Bukovky.
Stavba rozhledny byla dokončena v  loni na 
podzim a  nikdo nečekal, jaký bude o  rozhlednu 
zájem. V dubnu bylo na rozhlednu nainstalová-
no čidlo a  od té doby rozhlednu navštívilo více 
než pětadvacet tisíc lidí, což je čtyřikrát víc než 
čarodějnickou expozici v Šumperku nebo neda-
leké Muzeum silnic ve Vikýřovicích. Velký zájem 
zaznamenalo i  turistické informační centrum, 
výrazně se zvýšila návštěvnost a  nákup propa-
gačních a  upomínkových předmětů (turistické 
vizitky, samolepky, pohlednice, magnety, štítky 
na hole apod.). Obec Rapotín se rozhodla také 
vydat nástěnný kalendář rozhledny Bukovky na 
rok 2018.
V sobotu 5. listopadu od KKC vyrazilo přibližně 
30 turistů s průvodcem Jiřím Tomáškem na roz-
hlednu. Kolem 12 hod. se všichni sešli na roz-

hledně, kde pan starosta Pavel Žerníček všechny 
přivítal, řekl pár informací o  provozu rozhledny 
a  poté následovalo opékání špekáčků, zpívání 
u ohně, které doprovodil hrou na kytaru pan uči-
tel Svatoň. Nakonec všichni odcházeli spokojení 
a počasí nám přálo také.

Pasování prvňáčků 2017
V úterý 7. listopadu nemohli mnozí prvňáčci ráno 
ani dospat. Čekal je totiž významný den, na který 
se připravovali už od září.
Před šestnáctou hodinou se všichni sešli v KKC 
Rapotín, aby byli slavnostně pasováni na školá-
ky, spolu s dětmi z 1.C třídy ze sobotínské školy. 
Žáci obou tříd vystoupili s programem, ve kterém 
předvedli to, co se už za dva měsíce školní do-
cházky naučili. Děti z  1.A  zatančily taneček na 
píseň Karla Černocha Večerníček a  zarecitovaly 
říkanky, které jim pomáhají při výuce prvních pís-
menek abecedy.
Starostové Rapotína, Petrova nad Desnou a So-
botína je potom mečem pasovali do stavu žactva 
základní školy, paní ředitelka školy Eva Bicanová 
je opásala šerpou, zástupkyně SRÚD paní Vero-
nika Sáblíková jim předala dárky a třídní učitelky 
Iva Kvapilíková a Veronika Benešovská jim vložily 
do dlaní jejich první knihu – Slabikář.
Na přípitek dětským šampaňským navázalo slad-
ké občerstvení, o které se vzorně postaraly paní 
kuchařky ze školní jídelny, za což jim velmi dě-
kujeme.
 Ať i nadále dětem vydrží radost z učení a pozná-
vání světa kolem sebe, s  jakou přicházejí každé 
ráno do školy.



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 4342 RAPOTÍNSKÁ ROČENKA

STAROSTOVÉ OBCE RAPOTÍN
(1850 – 2017)

Do roku 1850 losinskou vrchnostenskou moc za-
stupovala na rapotínské rychtě rodina Klugerova. 
Vždy jeden člen z rodiny Kluger dědil úřad rychtáře.

Starostové zvolení v obecních volbách:
Franz Sedlatschek 1850 – 1857
Franz Welschmidt 1857 – 1867
Eduard Welschmidt 1867 – 1870
Josef Heinisch 1870 – 1897
Hubert Kluger 1897 – 1900
Ewald Wanke 1900 – 1919
Josef Hilbert 1919 – 1926
Gustav Altmann 1926 – 1931
Alois Böhs 1931
Albert Winkler 1931
Anton Götz 1932 – 1938
Albert Winkler 1938 – 1939

NSDAP dosazen do funkce starosty:
Heinrich Folle 1939 – 1945

Komisaři místní správní komise:
Antonín Penz 1945
Bohumil Rosenbaum 1945

Předsedové MNV:
Wilibald Koláček 1945 – 1947
František Zbořil 1948
Jan Klimek 1948
Rapotín součást města Šumperka 1948 – 1953
Antonín Penz 1953 – 1960
Jaroslav Kovář 1960 – 1983
Anna Heděncová 1983 – 1985
Rapotín součást města Šumperka 1985 – 1990

Starostové zvolení v obecních volbách:
Ing. Oldřich Halaška 1990 – 1992
Václav Šťastný 1992 – 1994
Ing. Ondřej Kopp 1994 – 2006
Ing. Vladimír Mikulec 2006 – 2010
Ing. Ondřej Kopp 2010 – 2011
Ing. Pavel Žerníček 2011 - dosud

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Dne 13.5.2017 ve 14.00 hod. proběhlo slavnostní 
vítání občánků. Deset dětí s rodiči přivítal pan sta-
rosta Pavel Žerníček. O kulturní vystoupení se po-
staraly děti ze ZŠ a MŠ Údolí Desné pod vedením 
paní učitelky Galbavé. Hudební doprovod zajistila 
paní učitelka Šebestová.

 

Na fotce zleva: Křižanová Melinda s rodiči, Tkadle-
ček Daniel s  rodiči, Hluší Jakub s  rodiči, starosta 
Pavel Žerníček, Křenek Viktor s  rodiči a  sestrou, 
Znajda Vojtěch s rodinou.

Na fotce zleva: Slezáková Inka s  rodiči, Patočka 
Bedřich s rodiči, Hejl Hugo s rodiči, starosta Pavel 
Žerníček, Štencl Jan s mámou a sestrou, Smoroň 
Tobiáš s rodiči a sourozenci.

V  sobotu dne 21.10.2017 se konalo v  KKC Ra-
potín ve 14 hodin a  v  16 hodin vítání občánků. 

Pan starosta Pavel Žerníček přivítal celkem 13 
dětí, které se staly právoplatnými občany Rapotí-
na. Za sociální komisi se vítání zúčastnily členky 
Ludmila Černohousová a  Zdeňka Gronychová, 
kulturní program zajistila paní učitelka Jana Göbe-
lová s  dětmi z  MŠ Skleněnka, báseň přednesla 
Aneta Klára Gronychová. O hudební doprovod se 
postarala paní Věra Šebestová. 

Zleva: Michal Jílek s rodiči, Emma Horáčková s ro-
diči, Patrik Strapek s rodiči, Vít Doubravský s rodi-
či, Miroslav Jiří Trnka s rodiči a Eliška Weinlichová 
s bráškou a rodiči.

 

Na fotografii zleva: Eliška Friedlová se sestřičkou 
a  rodiči, Barbora Žáková se sestřičkou a  rodiči, 
Kryštof Bartoš se sestřičkou a rodiči, Magdaléna 
Čechová s rodiči, Michaela Válková se sestřičkou 
a rodiči, Emily Maňková s rodiči a Diana Novotná 
s bráškou a rodiči.



RAPOTÍNSKÁ ROČENKA • 2017 

ROČENKA
2017
OBEC RAPOTÍN

Vydavatel: Obec Rapotín, Šumperská 775, 788 14 Rapotín
Sběr dat a zpracování: Denisa Baženovová
Grafické zpracování: Vojtěch Pochop
Rok vydání: 2019
Počet výtisků: 50 ks
Tisk: Grafotyp s.r.o.


